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CODICE CUP (DM, 10/08/2021, n. 1062 : DI5F21002140006
CODICE CUP {D.M. 25/06/2021, n, 737): D95F21002160001

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett,
a) della Legge n. 240/2010 {tipologia “Junior”) nel s.s.d. FIS/O1 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento interateneo di Fisica “M. Merlin” {cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 (comunicato pubblicato neila Gazzetta Ufficiale delia
Repubblica Italiana - 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 77 del 28 settembre 2021).

VERBALE N, 2
Valutazione documentazione candidati

Il giorno 18 novembre 2021, alle ore 08:30, si riunisce, con 'uso degli strumenti telematici di

lavoro collegiale, ta Commissione giudicatrice per la selezione pubblica riportata in epigrafe, nominata
con D.R. n. 926 del 29 ottobre 2021, come di segulto specificata:

« Prof. Nicola GIGLIETTO - Professore | fascia presso il Dipartimento Interateneo di Fisica
“Michelangelo Merlin” del Politecnico di Bari — 5.5.d. FIS/01;

» Prof. Vincenzo RIZI - Professore di f fascia presso il Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche
dell’Universita degli Studi dell’ Aquila - s.5.d. FIS/01;

s Prof. Maurizio SPURIO - Professore | fascia presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia
“ARighi” dell'Universita degii Studi di Bologna - s.5.d. FIS/01,

| componenti della Commissione si riuniscono nell’ora convenuta e comunicano fra Ic:ro
tramite skype, telefono e posta elettronica.

In particotare: .
. it Prof. Nicola GIGLIETTO & presso il Dipartimento Interateneo di Fisica “Michefangelo Merlin”
del Politecnico di Bari, utilizzando skype e con indirizzo di posta elettronica nicola.giglietto@poliba.it;
. il Prof. Vincenzo RIZI & presso il Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche dell'Universita
degli Studi deil’Aqguila, utilizzando skype e con indirizzo di posta elettronica vincenzo.rizi@univag.it;
* la Prof. Maurizic SPURIO & presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia “A.Righi”

detl’Universita degli Studi di Bologna, utilizzando skype e con indirizzo di posta elettronica
maurizio.spurio@unibo.it.

Tutti i componenti sono presenti, pertanto la seduta & valida.
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La Commissione conferma che il competente Ufficio Reclutamento ha provveduto ad inoltrare la
documentazione inviata dai candidati tramite link trasmesso il giorno 11 novembre 2021,

La Commissione procede, quindi, allesame dei documenti digitalizzati, corrispondenti a quelli
trasmessi dai candidati dr. ALTOMARE CORRADO, dr.ssa LOPORCHIO SERENA, dr.ssa PANTALEO
FRANCESCA ROMANA, dr, SERINI DAVIDE, prendendo in esame solo le pubblicazioni ¢orrispondenti
all’elenco delle stesse allegate alle domande di partecipazione alla procedura di selezione,

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente
pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in
opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne
o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipoltenti sone presi in considerazione
anche in assenza delle condizioni di cul al presente comma.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della
Commissione e con | terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai ¢riteri individuati nella prima
riunione.

La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr. ALTOMARE
CORRADOQ, rileva che non vi sono pubblicazioni in collaborazione tra il candidato e i Commissari,

Per guanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio esame
collegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 12 riunione del glorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dell’attivita scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo dato dal candidato e unanimemente decide di accettare tutti i lavoriin parola
ai fini della successiva valutazione di merito.

Per i lavori in collaborazione Vapporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enuclieabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta daglh

estensori dei lavori sull’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori.
pp

La Commissione, dali’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr.ssa LOPORCHIO
SERENA, rileva che nr. 11 pubblicazioni, in particolare te pubblicazioni numerate dal candidato dai nr.
2 al nr.12, sono in collaborazione tra it candidato e il Presidente Nicola Giglietto e non vi sono
pubblicazioni in comune con gli altri Commissari.

Il Presidente Nicala Giglietto, a tal proposito, dichiara, che nelle pubblicazioni suddette, a firma
ognuna di pit di un centinaio di coautori, risulta coautore in quanto referente nazionale di

esperimenti cui gli articoli fanno riferimento, ma non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo
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nella stesura degli stessi, si ritiene pertanto che si possa individuare it contributo autonomo del
candidato.

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terzi, dopo ampio esame
collegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1* riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dell’attivitad scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo autonomo del candidato e unanimemente decide di accettare tutti i lavori in
parola ai fini della suecessiva valutazione di merito.

Per i lavori In collaborazione Vapporto individuale del candidato, ove non risulti
vggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli

estensori dei lavori sulf’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori.

La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr.ssa PANTALEQ
FRANCESCA ROMANA, rileva che nr. 4 pubblicazioni, in particolare le pubblicazioni numerate dal
candidato come numero 1), 3), 4), 5), sono in collaborazione tra il candidato e il Presidente prof.
Nicola GIGLIETTOQ, la pubblicazione n. 5} & in collaborazione tra candidato e il Commissario prof.
Vincenzo RIZY, e non vi sono pubblicazioni in comune il Commissario prof. Maurizio SPURIO,

Il Presidente Nicola Giglietto, a tal proposito, dichiara, che nelle pubblicazioni suddette, a firma
ognuna con pib di un centinaio di coautori, risulta coautore in guanto referente nazionale di
esperimentt cui gh articoli fanno riferimento, ma non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo
nella stesura deglt stessl, sl ritiene pertanto che si possa individuare i contributo autonomo del
candidato. W

H Commissario prof. Vincenzo RIZI, a tal proposito, dichiara, che nella pubblicazione suddetta,\
prodotta con circa 500 coautori, non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo nella stesura
dell’articolo; si ritiene pertanto che si possa individuare il contributo autonomo del candidato.

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in coltaborazione con terzi, dopo ampio esame
collegiate, la Commissione, in base ai criteri stabiliti neila 17 riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dell’attivita scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo autonomo del candidato e unanimemente decide di accettare tutti i favori in
parola ai fini della successiva valutazione di merito.

Per i lavori in collaborazione lapporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli

estensori dei tavori sull’apporto dei singoli coautori, verrd considerato paritetico tra i vari autori.
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La Commissione, dall’analisi della documentazione prodotta dal candidato dr. SERINI DAVIDE,
rileva che nr. 3 pubblicazioni, in particolare |le pubblicazioni numerate dal candidato come numero
7),10),11), sono in collaborazione tra il candidato e il Presidente Nicola Giglietto & non vi sono
pubblicazioni in comune con gli altri Commissari,

Il Presidente Nicola Giglietto, a tal proposito, dichiara, che nelle pubblicazioni suddette, a firma
ognuna con pitt di un centinaio di coautori, risulta coautore in guanto referente nazionale di
esperimenti cui gli articoli fanno riferimento, ma non ha avuto alcuna partecipazione o ruolo attivo
nella stesura degli stessi, si ritiene pertanto che si possa individuare il contributo autonomo del
candidato.

Fer quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazigne con terzi, dopo ampio esame
collegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 12 riunione del giorno 10 novembre 2021 e
tenuto conto anche dell’attivita scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter
individuare il contributo dato dal candidato e unanimemente decide di accettare tutti i favori in parola
ai fini delta successiva valutazione di merito.

Per i favori in collahorazione Vapporto individuale del candidato, ove non risulti
oggettivamente enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli
estensori dei tavori suil’apporto dei singoli coautori, verra considerato paritetico tra i vari autori,

La Commissione procede poi allesame dei titoli presentati dal candidato dr. ALTOMARE
CORRADO sulla base dej criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione
preliminare del candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa a tesi di dottorato.

La Commissione procede poi all’esame dei tioli presentati dal candidato dr.ssa LOPORCHIO

SERENA sulla base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione

preliminare del candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzign
sciemtifica, ivi compresa la tesi di dottorato.
La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati dal candidato PANTALEQ FRANCESC
ROMANA suila base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione
preliminare del candidato con motivato gludizio analiticoe sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.
La Commissione procede poi allesame dei titoli presentati dal candidato dr. SERIN! DAVIDE sulla

base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare |la valutazione preliminare del
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candidato con metivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulia produzione scientifica, ivi
compresa la tesi di dottorato,

Afle are 9:15, accertato che & terminata Ia fase attinente alla redazione dei giudizi analitici relativi
ai candidati, uniti al presente verbale come parte integrante dello stesso, {All. 1}, la Commissione,
sulla base alla convocazione definita in gccasione delta prima riunione {verbale n. 1} e resa pubblica

sulla  pagina  web del Politecnico  all'indirizzo  hitp://www.poliba.it/it/amministrazione-g-

servizifrutdadm1062dfis21024, dedicata alla presente procedura, procede alla convocazione del

candidato per lespletamento della discussione e Vaccertamento della conoscenza delia lingua
straniera.

La convocazione & in una riunione telematica su piattaforma WEBEX resa pubblica mediante un
link pubblicato suila pagina web del Politacnico di Bari alfindirizzo:

https: //poliba.webex.com/poliba/i.php PMTIDEmeB fdfeSectde08%al1e8cc85 86065384

Risultano presentii candidati:

- Dr. ALTOMARE CORRADO
~  Dr.ssa LOPORCHIO SERENA

— Dr.ssa PANTALEQ FRANCESCA ROMANA
- Dr, 5ERINI  DAVIDE

Viene, quindi, accertata I'identitd personale dei candidati presenti, invitando ciascuno ad awvicinare il
proprio documente di riconoscimento alla telecamera del dispesitivo con il quale sono collegati
telematicamente all'odierna seduta; la Commissione, pertanto, annota gli estremi di clascun

documento, come di seguito riportati:

CANDIDATO NATO A iL DOCUMENTO N, RILASCIATO DA iL

\ §
|9

ALTOMARE TERLIZZHBA) | 17/4/90 _ Comune
CORRADO m

LOPORCHIO BARI (BA) | 23/8/91 ﬁ Comuryiil

SERENA
PANTALEQ eari (BA) | 6/4/24 | AN Comune di fi§
FRANCESC
A ROMANA
SERINI DAVIDE | ACQUAVIVA | 12/5/90 h Comune
DELLE
FONTI{BA)
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La Commissione decide di procedere allo svolgimento delia discussione sentendo i candidati in

ordine alfabetico,

Terminata {a fase di riconoscimenta dei candidati, fa Commissione apre I'Aula virtuale all'accesso
pubblico.

Alle ore 09:40, Inizia i colloquio i} candidato ALTOMARE Corrado.

Terminato alle ore 10:05 il colloquio con il candidato ALTOMARE Corrado {a Commissione invita
il candidato LOPORCHIOQ Serena ad avviare la discussione pubblica.

Terminato alle ore 10:30 il colloquio con il candidato LOPORCHIO Serena, 1a Commissione invita
il candidato PANTALEO Francesca Romana ad avviare fa discussione pubblica.

Terminate alle ore 11:00 il colloquio ton il candidato PANTALEO Francesca Romana, la
Commissione invita il candidato SERINI Davide ad avviare la discussione pubblica che termina alle are
11:35,

A seguito della discussione con i candidati, la Commissione procede all'attribuzione di un
punteggio ai singoli titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal candidato, nonché alla
valutazione della conoscenza delia lingua inglese in base ai criteri stabiliti nell’All. 1 del verbale n. 1.

La Commissione, quindi, tenuto conto deila somma dei punteggi attribulti, procede
collegialmente all’espressione di un giudizio In relazione alla quantita e qualitd delle pubblicaziont,
valutando, inoltre, la produttivitd complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attivita,
Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (alf. 2).

Al termine, la Commissione procede a redigere la seguente graduatoria di merito tenendo conto
dei punteggi consegulti:

CANDIDATO VOTAZIONE
PANTALEO  FRANCESCA ROMANA 84/100
LOPORCHIQ SERENA 74/100
SERINI DAVIDE 73/100
ALTOMARE CORRADO 477100 \\& N

In base alla graduatoria di merito, la Commissione dichiara vincitore ia candidata r.ssa
PANTALEO FRANCESCA ROMANA,

{ lavori delta Commissione terminano alle are 13:00
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Il presente verbale ed i relativi allegati 1, 2 ,3, 4 che fanno parte integrante del medesima
verbale, redatto e sottoscritto dal Segreteric verbalizzante, concordato telematicamente ed
approvato da tutti i componenti, corredato dalle dichiarazioni di concordanza (allegati 3, 4) che fanno
parte Integrante de| verbale, sono trasmessi trasmessi al Responsabile del procedimento
amministrativo Michele Dell’Olio (michele.deliolio@paoliba.it} ai fini dei conseguenti adempimenti.

Bari, 18 Novembre 2021,

La Commissione

::N::)'! /
Prof. Nicola GIGLIETTO (Presidente e Segretario) waﬁ« C;y*ﬁ“

Prof. Vincenzo RIZI

Prof. Maurizio SPURIO
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CODICE CUP {D.M, 10/08/2021, n, 1062 : DY5F21002140006

CODICE CUP (DM, 25/06/2021, n, 737); D95F21002160003

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett.
a) della Legge n. 240/2010 (tipologia “Junior”) nei s.s.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” {(cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 {(comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - 4* Serie Speciale "Concorsi ed Esami” n. 77 del 28 settembre 2021).

ALLEGATO N.1 AL VERBALE N. 2 DEL 18 novembre 2021

Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal

candidato ALTOMARE Corrado
VALUTAZIONE DEI TITOL] E CURRICULUM

Doorato di ricerca o equipollentl, conscguito in Malia o all'estera, tenendo conto
della congruenza con il 5C 02/A L, cosl valutat:

= seil titolo & coerente con i settore concorsuale; Purit
4

= e iltitelo & parziaimente coergnte con i settore concorsuale; Pumi
2

o seiltitelo NON & coerente con 1l setiore concorsuale., I’L;nti
)

11 candidate dichiara di avere conseguito nel
2021 il titelo ¢ Dottorato di ricerea in FISICA
- Ciclo XXX, pregso "Universita di Bari,
ssd FIS/01, SC 02/A1

Esperienza seientifica e di ricerea complessive, produzione scientifica complessiva e
collocazione editoriale della stessa, consisienza complessiva deélla produzione
scientifica, intensid e continuith temporsle detla stessa, coerenza dell'artivitd
seientifica con il profilo riponato nel bando ¢ il 3C 02/A1

H candidate ¢ associato 2ll'TNFN dul 2018
partecipando all*esperimento HERID,

La produzione coinplessiva consiste in ¢irea
10 articoli inchusi proceedings, tutli coereni il
profito del bando e H SC 0VAL e prodoti
all’interno del periodo del dottorato, con una
buona intensitd di produzione,

Il candidate inofre ha una buona autivitd in
eventi di lerza missione ed in particolare
partecipaztoni all’ERN (dal 2018 al 2021) in
ruchi di animatore con creazione video/spot
multimediali, ¢ nell'ICD 2021, comes comitato
Qrganizzatore

Eventuale attivitd didattica a Tivello universitario m Italla o all'gstero. 51 vafuteranno
fe arivitd didatiiche in base alla tipologia, alla durata ¢ alia coerenza con il settore
seientifico-disciplinare can particolare riferimento agh ultimi 3 anni, ¢osl vabutati:
a) per la titelurite df corsi di insegramento ferudd negli wltimi 5 anni per carsi di
stuelior i e 11 Dvello universitario:
» I Ponto ogni CFU (o 8 ore) per corsi cocrenti con 11 settare scientifivo-
diseipiinare FIS/01;
+ (.5 punti ogni CFL {0 & ore)} per corsi parzialmente coerenti con il settore
sctemifico-disciplinare F18/01;
« 0 punti per corsi searsamente coereénti con il settore scientifico-disciplinare
FI&/01,;
B) per giiviig didattive df assistenza ed esercitazioni renai negll wtimi 5 annd
neli ‘wbito di corsi df insesmamenio per corsl di studdio di e 1 livello universitario:
e 0,5 punti ogni CFU (o § ore) per corsi coerenti con il settore scientifico-
disciplinare FIS/01;

1 candidato ha tenuto corsi universitar in
forma di sostepni alta didattica di corsi del
S50 FIS/01 per un totale di 2 CFLUL Ha altrest
svolio il ruolo di cullore della materia per due
anni accademici,
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* 0,2 punti ogni CFU (o 8 ore) per corsi parziaimente coerenti con il setiore
seientifico-disciplinare FIS/0T;
* U punti per corsi scarsamente coerenti con il settore seientifico diseiplinare
FIS/MIL.
c) per attivitd df tutoragyio di tesi magistrali, temede negli wltimi 5 anni:
s punti 0,1 per ciascun ttoraggio di test magistrall o df tesi di dottorato, se
coorgnti con 1o tematiche del senore scientifico-diseiplinare FIS/AN,

L' %I'II'IDVR?IDI’\F

IR

Documentata atiivith di Tormazione o di ricerca presso gquahiicatl 1sHtel salant o
stramieri:
« | punto ogni 6 mesi svelto per attivitd di formazione o di ricerca presso
qualificati istiudi all’estero, svolti negli ultimi 3 anni, se pertinenti i
Seftore Concorsuale 02/A1,
« [} punti negli alwi casi.

1 candidoto dichiara una attivitd quale
Visiting researcher, presso National Centre for
Mueclear Research NCRI, Swick, Polenia,
detla duratz di 6 mesi svola nel 2019,

Organizzazione, direzfonc ¢ coordinamento di gruppi di reerca pazionali ¢
internazionali, o partecipazione ugh stessi, tenendo conto della cosrenza con il
profily riportato nel bando e il settore convorsuale 02/A 1
v | punto ogni & mesi per abtivild di responsabilitd o coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e internazionali, s¢ pertinetiti i1 settore scientificos
disciplinare F18/04;
« (.5 pontt ogni anne per auivith di pantecipazions o gruppi di ricorca
nazionali e internazionali, se pertinent! il sestore scientifico-disciptinare
FES/OT;
» O punti neglt ahri casi.

I} candidate dichiara di pactecipare alle attivita
sperimentali delP esperimento MERE dal 2018
in poi.

reltore o congressi ¢ convegni naxdionall ¢ intérmazionali tenendo conte della
coerenza con il profile tipm*tam nel bando ¢ i settore concorsuale 02/A1:
. | mmm per ogni contribo a convegi, wongressi @ simpost imermazionah,
se pertinenti con il settore concorsuals 02/A;
« 0.5 punti per ogni contribute a convegnl, conpressi e
pertinenti con il settore concorsuale 02/A§;
» 0 punti nepti plied casi.

i candidato dichiara Ji aver presentato
contributi a 3 congressi internpzionali:
(TWASLSIPM workshop, FCPPA TIPP202Y,
ANIMMAZ0213, e uno al congresso nazionale
SIF, ha tnoitre un ruole come organizzazione
LOC nel 5iPM workshop

simposi nazionali, se

premi ¢ neonoseinentd nazionali ¢ internazionali per attivitd di ricerca, tenendo
conto della coerenza con il profilo riportato nel bande c il settore concorsuale O2/A1
» 1 punto per ogni premio, se pertinente il settore concorsuake (2/A1;
o 0O puni neghi alird casi.

Mo presenti

Valutaziene complessiva per i titoli: la valutazione complessiva dei titoli & buona.

2) Pubblicazioni presentate {(in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti.
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZION] SCIENTIFICHE
Numero delia
pubblicazione
come enuwmerata Titolo
dal candidato
- 1 “A gamma-ray imaging camera for ambient radioactivity detection”, NUCL INSTRUM METH A
(2020) Volume 981, 184492, doi: 10.1016/.nima.2020. 184492
3 "A gamma-ray imaging camera for NORM radioactivity detection”, Journal of Physics:
Conference Series, Volume 1680, tssue 116 December 2020 nr 0120655,
3 “Particle identification capabllity of Plastic scindiliator tlies equipped with SiPMs for the High
Energy cosmic-Radiation Detection (HERD) facility”, NUCL INSTRUM METH A (2020) Volume
983,
4 “Afuit and customizable simulation of a scintilation tile equipped with SiPMs for Piastic
Scintilator Detectors in the next generation of sataliite experiments, NUGL INSTRUM METH A
{2020 Volume 882
5 A pretiminary simulation study of Influence of backsplash on the plastic scintiflator detector
design in HERD experiment, RADIAT DETECT. TECHNOL. (2021) Velume 5 issue 3
& Development of a portable 5iPM scintillator tracker for cosmic rays”, POS, Volume 395 - 37th
International Cosmic Ray Conference (ICRC2021)
7 “A gamma-ray imagitg camera for ambient radicactivity detection”, tesi dottorato
2 Non presente
9 Non presente
10 Non presente
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1l Nan presente
12 Non presente

1l candidato presenta 6 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate, complessivamente di buon
livello oltre 1a tesi di dottorato in lingua inglese,

Profilo sintetico.
i candidato dr. ALTOMARE Corrado ha conseguito un dottorato industriale su temi del 55D FIS/01,
riguardanti la progettazione e costruzione di un rivelatore imaging per raggi gamma dovuti a sostanze
radioattive. Nell'ambito di questa attivita in sinergia con la CAEN di Viareggio, il candidato si e
occupato di sviluppo di prototipi, simulazioni e analisi dati, maturando una buona esperienza neli'uso
di vari rivelatori. Le esperienze iniziali sono confluite in attivita collegati ad esperimenti internazional
quali HERD, uns attivitad che prevede sviluppo di rivelatori di raggi cosmici e raggi gamma da
immettere in orbita, ed esperienze di calibrazione su fasci di particelle al CERN. Nell’ambito di queste
attivitd sono maturati altre esperienze connesse alla progettazione per futuri esperimenti su satellite
per la rivelazione di raggi gamma nel range MeV-GeV (proposte AMEGO, e-ASTROGAM e APT), i
candidato ha alcune presentazioni a conferenze internazionali e nazionali e maturato alcune
esperienze didattiche essenziaimente nella forma di sostegni ed esercitazioni per corsi di livello
universitario. 1 candidato ha inoltre partecipato attivamente a diversi eventi divulgativi di terza
missione con realizzazione di ariginali contributi multimediali.
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal

candidato LOPORCHIQ Serena

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM

Dolorato i ricerca o equipollentl, conseguito Tn halia o allestero, tenendo conto
della congruenzy con i S0 02/AL, cosi valutati:

. se U titnlo & coerente con i} seltore concorsuale; Punti
4

) se if titolo @ parziahmente coerente con il settore concorsuale: Punti
2

. se il ttalo NON & coerente con i settore concorsuale, Punti
0

{.a candidata dichiara di avere conseguito nel
2020 il titolo di Dottorato di fiverea in
FISICA, presso §'Universith di Bard, ssd
F18/01 in inglese con certificuzions agpiuntiva
di Boctor Eurapeaus. Dottorato conseguito
con lode.

Esperienza sclemifica ¢ i ricerca mmplcsswas produziony seientifica complessiva ¢
collocazione cditoriule della stessa, consistenza complessiva della produzione
scientificn, intensitd ¢ continuith temporale della stessa, coerenza deflattivitd
seientifica con i profilo riportaio ngl bando ¢ il 8C 02/A1

L.a ¢candidata & associata all'TNFN dal 2017
pariecipando all’esperimento CTA.

La produzione complessiva indica un hindex
pari a 7, consiste in cirea 30 articoli e circa 60
proceedings, Wit coerenti i profilo del bando
e §l 5C 02/A1 ¢ prodotti all'interno def
periodo del dottorato, con una ottirma intensitd
di produzione,

i candidato inoitre ha una oftima attivitd in
eventi di terza missione ed in paricolare le
partecipazioni a PCTO Politecnico, Licco
Conversana, DTA tutorship, ERN dal 2015 ol
2021, 1CD 2019, Libroscopiv 2019,
Loggoritmi 2017 ¢ 2019,

Lventuale aittvitd didaltica a lvello universitario n llalia o alfsstero, 51 valuteranno
le artivith didattiche in base alla tipologia, alla durata ¢ alla coerenza con il setiore
seleptifico-disciplinare con particolare rilerimento agli ubtimi 5 ansi, cosi valwati:
wb per la dtolaritd di corsi df insegnamento temid megli wilml 3 anni per corsi di
stuedfer o e 1 Hivello universitario.
* 1 Punto ogni CFU (0 8 ore) per corsi coerenti con i settore sciemtifico-
diseiplinare FIS/OL;
= 0,5 punti ognt CFU (o 8 ore) per corsi parziatmente coerent] con i settorg
setenti hoo-disciplinaes F15/01;
« 0 punti per corst scarsamente cocrenti con il settore seientifico-disciplinare
FIs/i,
B) per aitivitd didattica di assistenza ed esereitaziont temui negli wlttmi 5 anmi
vell ambito di corsi di insegnamento per corsi o srudio df e I fivello yniversitario:
« 05 punti ogni CFU (o § ore) per corsi coerenti con il setlore seientifico-
dizeipiinure FI1S/01;
= 8,2 punti ognd CFU (0 8 ore) per corsi parzialmente coeremti con il settore
scientifico-diseiplinare FIS/01;
s 0 punti per covsi scarsamente cosrenti con i} settore seientifico disciplinare
FIS01.
¢l per aftivith ol tutorageio 8 tesi magistrali, terate negli ultimi 5 anni:
«  punti 8,1 per claseun Wioraggio di wsi magistrali © di tesi & dottorato, se
coerenti con le tematiche del settore scientifico-diseiplinare FIS/01.

La candidata ha tenuto corst universitar in
forma di sostegni alta didattica di corsi dei
S813 F15/01 per un totale di 2 CFU. Ha altrest
svolto up seminario didattico ali'interns di un
cOFso universitario.

Docunentala attivith d fermazione o di cerca presso quadificat] istituti italiang o
slranieri:
» | punio ogni 6 mesi svolto per attivith di formazione o di ricerca presso
qualificati Sstituth all’estero, svoltl negli ultimi 5 annd, se pertinenti i
Selore Concorsuale F2/A1;
« O ponth negli altrl casl.

La candidata dichiara una aitivitd quale
VisHing researcher, presso PUniversity of
Turku (UTL), Finlandia,, detla durata di 6
mesi svoita nel 2020, ha fiequentawo il Fred
Lawrence Whipple Observatory negli USA ¢
ha un assegno di ricerca presso PINFN a
partite da magpio 2024,

Organizzazione, dirczione e coordinamento di geuppi &f ricerca nazionalt ¢
internazionall, o partecipazione apli stessi, tenendo conto della coerenza con il
profilo riportate net bando ¢ il setlore concorsuale 02/A1:
» 1 punto oot 6 mesi per attivita di responsabiiitd o coordinamento di gruppi
di ricerca nazionall ¢ internazionalt, se pertinentt 1| settore scientifico-
disciphnpre FIS/01,
» 0.5 punti ogni anno per anivitd di parlecipazione a pruppi di ricerca
nazionali e internazionall, se¢ pertinenti il setlore scientifico-disciplinare
FIsO1;
s 0 punti neph alird casi.

La candidata dichiara di avere conseguite nel
2020 i} titolo di Dottorato di ricerca in
FISICA, presso "Universitd di Bari, ssd
FIS/01 in inglese con cerlificazione aggiuntiva
di Doctor Europeaus. Dottorato conseguito
con fode.

relatore & congressi @ convegni nazionall ¢ nternazionali tenendo conto della
coerenza eon it profilo riportato nel bando ¢ i settore concorsuple G2/A [
» | punto per agni contributo a convegm, congressi ¢ simposi internazionali,
se pertinentl con il settore concorsuale O2/A1:

La candidata dichiara di aver presentalo
contributi a 5 congressi internazionali: (Pisa
Mecting Adv Det 2 contribut, S1PM
workshop, FCRC, TeVPA), ¢ 2 a congressi
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= 0.5 punti per ogni contributo a convepni, congressi © simposi nezionali, s¢ | nazionall

{STF TR, Tia mheltre an roolo

pertinent con i settore concorsuate 02/A 1, come organizsazions LOC nel SiPM
o {t punti nepli aftri cast, workshop ¢ nel “First School for Particle and

Astroparlicle Physics in Albanig”.

premi ¢ rigonoseimenti tazionall e internazionali per attivitd di riccrea, tenendo
come della coerenza con il protilo riportate nel bando e if seitore convorsuale 02/A]

= | punte per opni premin, se pertinente it setiore concorsuale 02/A1; Mo presenti

* 0 punt negli altd casi.

Valutazione complessiva per i titoli: la valutazione complessiva dei titoli &€ buona.

2) Pubblicazioni presentate {in numero massimo di dodici).
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

Numero deila
pubblicazione
come enumerata Titolo
dal candidato
1 *Imaging Air Cherenkov Technologies for very-high-cnergy gamma-ray
sources analysis”, Tesi di dottorato.
2 “First detection of VHE gamma-ray emission from TXS 1515-273, study of
its X-ray variability and spectral energy distribution™, MON NOT R ASTRON
S0C (2021) Volume 507 issue 1, doi: 10.1093/mnras/stabl 994
3 “Detection of the Crab Nebula with the 9.7 m Prototype Schwarzschild-
Couder Telescope”, Astrop.Phys, v128 (2021, doi:
10.1016/),astropartphys.2021.102562
4 “Broadband Multi-wavelength Properties of M87 during the 2017 Event
Horizon Telescope Campaign”™, Astrophysical Journal Letters, 911(1),L11,
doi: 10.3847/2041-8213/abef71
5 “Testing two-component models on very-high-energy gamma-ray emitting BL
T.ac  objects”, ASTRON ASTROPHYS (2020) Volume 640, doi:
10.1051/0004-6361/202037811
6 Statug of the development of NUV SiPMs for INEN optical modules for the
SCT medium sized telescope proposed for the CTA observatory, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 982, doi: 10.1016/).nima.2020,164486
7 Unraveling the complex behaviour of Mrk 421 with simultangous X-ray and
VHE observations during an extreme flaring activity in April 2013,
ASTROPHYS J SUPPL 8 (2020) Volume 248 [ssue 2, doi: 10.3847/1538-
4365/ab89%b5
8 “MAGIC very large zenith angle observations of the Crab Nebula up to 100
TeV”, ASTRON ASTROPHYS (2020} Volume 635, doi: 10,1051/0004-
6361/201936899 |
8 “New Hard-TeV Extreme Blazars Detected with the MAGIC Telescopes”,
ApJS(2020), 247, 16, doi: 10.3847/1538-4365/ab5h98
10 *“Observation of inverse Compton emission from a long y-ray burst”,
-~ NATURE (2019) Volume 575 Issue 7783, doi: 10,1038/341586-019-1754-6
11 “Testing emission models on the extreme blazar 2WHSP J073326.7+515354
detected at very high energies with the MAGIC Telescopes”, MON NOT R
ASTRON SOC (2019) Volume 490 Issue 2, doi: 10.1093/mnras/stz2725
12 “Teraelectronvolt emission from the y-ray burst GRB 190114C”, NATURE
{2019) Volume 575 Issue 7783, doi: 10.10138/541586-019-1750-x \\

.
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La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali, della quali una & la tesi di
dottorato in lingua inglese con certificazione di Doctor Europaeus. Le pubblicazioni sono tutte
indicizzate, complessivamente di ottimo livello,

Profilo sintetico.

La candidata LOPORCHIO Serena si & occupa di fisica astro-particellare con particolare interesse allo
sviluppo di nuove tecnologie per la rivelazione di raggi gamma per applicazioni su satellite e a terra. In
particolare, ha una attiva partecipazione nell'esperimento CTA (Cherenkov Telescope Array) dal 2017
e MAGIC dal 2018. Nelfambito di guesti esperimenti si & particolarmente occupata della
caratterizzazione di fotomoltiplicatori a silicio (SiPM) che sono attualmente in fase di installazione
presso il fred Lawrence Whipple Ohservatory in USA (telescopio pSCT) occupandosi dei lavori di
comrissioning per guesto telescopio. La candidata ha anche partecipato a campagne di calibrazione
su fascio di prototipi di rivelatori per future missioni nello spazio.

Nell’'ambito delfl’'esperimento MAGIC, ha partecipato alle campagne di presa dati, conseguendo il
ruolo di shift leader, ruolo che comporta una responsabilits specifica nel funzionamenio del
telescopio e della sicurezza degli altri operatori, Nel'ambito dell’esperimento MAGIC, inoltre, ha
contribuito all’analisi dati in particolare studiando modelli leptonici di emissione di AGN, utilizzando
sia | dati di MAGIC che quelli del satellite FERMI. I suo ruolo nelt analisi, particolarmente evidente per
Fanalisi relativa alla sorgente TXS 1515-273 si & esteso ad altre sorgenti quali | GRB, ed in particolare
riguardano la seconda osservazione di MAGIC di un GRB alle energie dei TeV, | risultati delle analisi
sono stati presentati ad un buon numero di conferenze internazionali e nazionali. La candidata ha
Inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni
per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a molti eventi divulgativi di terza missione.
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati
candidato PANTALEO Francesca Romana

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM

olitecnico
Bari

¢ delle pubblicazioni presentate dal

Daottoraro di vicerca o equipellentl, conseguito in liakia ¢ all'estere, tenendo conto
della congruemen con i SCOXA L, cosi vahtati:

* s il titolo & cosrente con il seitore concorsuale; Punti | La candidata dichiara di avere conscpuito nel
4 2018 i titolo di Dottorsto di ricerca in

* se 1l ditodo & parzialmente coerénte con il seliore concorsuale; Punti | FISICA, XXX ciclo, presso PUniversttd di
2 Pagi, sad F15/01.

[} s¢ il titolo NON & cocrente con 1l settore concorsuale, P‘Lbnli

Esperienza scientifica ¢ di ricerca complessiva, produrione seientifica complessiva e
collocazione editoriale della stessa, consistenza complessiva della produzione
seientifica, intensitd o continuitd temporale della stessa, ooerenza defl'attivitd
seientifice con i profilo riportato nel bando ¢ il §C 02/A1

L& candidata & associata all"INFN dal 2014
partecipando aglt esperimenti LUNA, HERD ¢
CTA,

La produrione complessiva indica un hindex
pari a {2, consiste in 34 arlicoli e vari
contributi a conforenze, tuttl coerenti it profilo
del bando e it 8C 02/A1 prodotti all’interno
del periedo del dottarate, con una ottima
intensitd di produzione.

1} candidato inoltre ha una ottima attivitd in
events di terza missione ed in particolare le
partecipazioni a ERN dal 2018 al 2021, 1CB
2018 e 2019, women in research, Libroscopio
2019, Log@ritmi 2009 e 2020,
FermiMasterclass 2019,

Eveninale attivitd didmtica a livello universitano in Ttafia o all'estero, 51 vaiuleranno
le ativitd didatiiche in base alta tipologia, alla durata ¢ alla coerenza con il settore
seientifico-disciplinare con particolare riforimento agli uitimi § anni, cosi valutati:
af per do titplavitd di corsi di insegnamento tenuti neglt wltiemi 5 anni per corsi di
stuelia i Pe I livella universitario:
« | Ponto ogni CFU (o § ore) per corst coerenti con il settore scientifico-
disciplinare FIS/OTL,
+ 0,5 punti ogni CFU {0 § ore) per corsi parzialmente coerent] con il settore
scientifivo-disciplinare FIS/1;
+ 0 punti percotsi searsamente coerenti con il settore scientifico-disciplinare
FISA0;
B} per ativita didhiticd i assistensa ed esercitazioni temt negli wltimi 5 anni
nell ambita of cors! di nsegaamento per corsi di studio di Fe {1 ivello unlversitario:
« 0,5 punti ogni CFU {0 8 ore) per corsi coerenti con il settore scientifico-
disciplinare FIS/0L,
» 0,2 punti ogni CFLU (o B ore) per corsi parzialmente coerenti con il setlore
seientifico-disciplinare FISAOT,
» D punti per corst scarsamente coerenti con il settore scientifico disciplinare
FIS/OT,
e} per atiivita di idoraggio di tesi magisteal, twede regli ultimi 3 anni;
w  punti 0,1 par ciaseun tuoragpio di tesi magistradi o di tesi di dottorato, se
coerentt con le tematiche del settore scientifico-disciplinare FIS/GE.

La candidate hit tenuto corsi universitart in
forma di titetare & corsi di fisica di livello
universitario (ingegnetia ¢ informatica) per un
totale di 12CFU ¢ di sestegni alla didatlica ed
esercitagtond in corst dei 850D FIS/0t per un
totale i circa 12 CFU. Ha altresi svolto ruolo
di correlatore di una tesi trieomale.

Documentata aliivilg o ormazione o di rcerca presso qualificols istilut taltant o
stranieri:
+ ! opunto ogni 6 mesi svolto per attivitd di formazione o di ricerca presso
qualificatt dstivgi all*estero, svolti negli ultimi 5 anni, se pertinenti il
Settors Concorsunte D2/AL,
s D punti negli alirl cagl.

L.a candidata ha conseguito un assegno di
vicerca INFN dal 2020 i poi (lanno), un
assegno di riverca universitario dal 2018 al
2020 (2 anni)

Organizzazione, direzione ¢ coordinamento di gruppl &t ricerca nazionali o
internazionali, o parecipazione sgli stess, wnendo conto della coersnza con il
profilo riportate nel bando e il settore concorsuale 02/A 1
» | opunto ogmi 6 mes) per attivith di responsabilith o coordinamento di
gruppi di ticerca nazionoali e internazmionali, se pertinentt il settore
seientifico-disciplinare FIS/01;
s 0,5 purtl ogni anne per auivitd di parecipazione a gruppi di ricerca
naziomali ¢ smtermnazionali, se pertinent i settore scientifico-diseiptinare
FI&/OL;
O ounu negll alie casi,

La candidata dichiara di partecipare alle
attivith sperimentali dell"esperimento LUNA
dal 2014 in poi, CTA dal 2018 in poi ¢ HERD
dak 2019 in pei.

relatore o congressi ¢ convegni nazionali ¢ internazionali jenendo conto della
coerenza von il prafilo riporato nel bando ¢ i settore concorsuate 02/A1;
+ | punio per ogni contribulo a convegni, congressi e simposi internazionali,

La candidata dichiarn di aver presentato
comributt a 10 congressi internazionali:
(FWASIL, Nucl.Phys.in Aston. VIIL, {3th
RUSSBACH NuclAstraph,,
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S pertinenti con (1 SeHOre CoRCOrsEe O8/M 1] TIPP202 1{2uontrib) ANIMMAZDZT, 5iPM
s 0.3 punti per ogni contributo a convegni, congressi ¢ simposi nazionali, se | workshop, ICRC(2contrib), NICXIV), ¢ 1]
pertinenti con il setiore coneorsuabe 02/A1; contributi & congressi nazionali (SIF, IFALE,
s 0 punti reali altrl cosi, Incontro Fisica Nucleare), ha inoltre un ruolo
come organizzazione LOC vel 5iPM
workshop.

premi e riconoscimentt nazionali ¢ internazionall per auivitd di ricerea, tenendo
conter dedla coerenza con i profilo riporato nef bando e il setwore concorsuale 02/A L Premio SIE 2020
« ] punio per ogni prenio, se pertinente il settore concorsuale 02/A1; yemin st
* ) punii negli alwi casi.

Valutazione complessiva per i titoli: la valutazione complessiva dei titoli & eccellente.

2) Pubblicazioni presentate (in pumero massimo di dodici),
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
Numero della
pubblicazione
come enumerata Titolo
dal candidato

1 Detection of the Crab Nebula with the 9. 7 m prototype Schwarzschild-Couder
telescope, ASTROPART PHYS (2021) Volume 128 ]

2 SiPM arvays test for the pSCT camera proposed for the CTA Observatory,
NUOVO CIM C-COLLOQ C (2021) Volume 44 Issue 2-3

3 Status of the development of NUV SiPMs for INFN optical modules for the

SCT medium sized telescope proposed for the CTA observatory, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 982

4 Characterization and development of NUV 8iPMs for INFN optical modules
for the SCT Medium Size Telescope proposed far the CTA Observatory, 2019
IEEE 8TH INTERNATIONAJL WORKSHOP ON ADVANCES IN
SENSORS AND INTERFACES (IWASI) (2019)

5 Sensitivity of the Cherenkov Telescope Array for probing cosmology and
fundamental physics with gamma-ray propagation, ] COSMOL ASTROPART
P {2021) Volume 0 Issue 2

6 Low-energy resonances in the *O(p,y)'F reaction, PHYS REV
C (2021) Volume 104 Issue 2

7 Cross section of the reaction ¥O(p,y)"*T at astrophysical energies: The 90 keV
resonance and the direct capture component, PHYS LETT B (2019} Volume
797

8 Direct measurements of low-energy resonance strengths of the *Na(n,y)*Mg
reaction for astrophysics, PHYS LETT B (2019) Volume 795

9 Improved background suppression far radiative capture reactions at LUNA

with HPGe and BGO detectors, J PHYS G NUCL PARTIC (2018) Volume 45
{ssue 2

10 The baryon density of the Universe from an

improved rate of deuterivm burning, Nature 587, 210-213 (2020), doi:
10.1038/541586-020-2878-4,

i1 Setup commissioning far cm improved measurement of the D(p, y/ He cross
section al Big Bang Nucleosynthesis energies;, Hur. Phys. J. A 56, 144 (2020),
doi: 10.1140/epja/s10050-020-00149-1

12 Qrigin of meteoritic stardust unveiled by a revised proton capture rate of 70,
Nat Astron 1, 0027 (2017), doi: 10.1038/941550-016-0027, &
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La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni interpazionali, tutte indicizzate,
complessivamente di ottimo livello.

Profilo sintetico,

La candidata PANTALEO Francesca Romana si & occupa di fisica astro-particeliare gia a partire dalla
tesi di dottorato, nella quale ha focalizzato le sue ricerche nel campo della astrofisica nucleare con
particolare riferimento alla comprensione dei meccanismi legati all’evoluzione steflare e della
nucleosintesi, ripraducendo le reazioni termo-nucleari che avvengono nelle stelle. L'attivita della tesi
e post-doc si & quindi sviluppata all'interno delle tematiche sviluppate nell’esperimento LUNA presso
il taboratorio INGS, nell'ambito del quale si & particolarmente analizzata la reazione '*O(p,y)"°F che
ha un ruolo importante nella comprensione de! ciclo di combustione dell’'H delle stelle. In questa linea
sperimentale, ha coordinato diverse analisl, ha maturato un ruolo di responsabilita guale shift leader.,
Ha inoltre maturato in questo contesto una esperienza specifica nel caratterizzare e produrre
rivelatori, quali BGO e HPGe, da impiegare per fo studio della reazione deuferic-efio. Questa
esperienza é inoltre evoluta come applicazioni in misure di radioattivitd ambientale e monitoraggio e
prevenzioni rischi, sia in fase di progettazione che di analisi e interpretazione dati. La candidata ha
quindi orientate queste esperienze di rivelatori nel contesto dell’astrofisica delle alte energie,
collaborando all'interno dell’esperimento CTA {Cherenkov Telescope Array). In gquesto contesto ha
curato fa caratterizzazione e lo sviluppo di sensori fotomoltiplicatori a sificio (5iPM) da utilizzare come
fotosensori per camaere di telescopi gamma a terra, partendo dal prototipo attualmente in operazione
in Arizona (USA), telescopio pSCT, operando anche come shifter remoto. Su questa tematica ha curato
la catena di test e analisi necessaria per validare e testare | moduli poi inviati per il montaggio sul
telescopio.

In tema di fisica astroparticellare ha inoltre approfondito le tematiche di simulazione e analisi
dell’emissione gamma prodotta da resti di supernova {(SNR) con particolare attenzione alle simulazioni
riguardanti Cas A e Tycho, utilizzando anche dati dell’esperimento FERMI/LAT. Ha collaborato anche
ad attivita di anatisi dati presso fasci di particelle al CERN mirat] alla caratterizzazione di rivelatori della
collaborazione HERD. Nell’ambito delle tematiche mirate al monitaraggio ambientale si @ occupata
inotre di possibili impieghi di rivelatori di particelle ionizzanti su drone e di utilizzo di radar a
microonde per aspetti di monitoraggio di manti ghiacciati e nevosi.

| risultati delle analisi dei vari esperimentt sono siati presentatt ad un elevato numero di conferenze
internazionali e nazionali. La candidata ha inoltre maturato una intensa esperienza didattiche
essenzialmente nella forma di titolarita in corsi di fisica 55D FIS/01 per corsi universitari di laurea
triennali e sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario. La candidata ha anche partecipato
attivamente a molti eventi divuigativi di terza missione,

Paging 9i 12



it o e peit RICER

W e

e

Valutazione preliminare del curricuium, dei titoli
candidato SERINI Davide
VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM

A K
E INNOVAZIONE :

A Fowozow

elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal

Dattoralo di neerca o equipsilentl, consepuito in Italia o all'estero, tenendo conto
della congruenza con i HC 02/A], cosi valutati:

#se i ol & cosrente con il settore sancorsiale; Punti § 1l candidumo dichiara di avere conseguito nel

4 20214 il tirobe & Dottorato di ricerea in FISICA
»  seiltitolo & parzinlmente coerente con i1 settore conaorsunle: Punti | = Ciclo XXX, presso I'Universith di Bard,

2 ssd F15/01
» se il titolo NOM & coerente con il scttore concorseale, !’1;nti

)

Esperienza scientifica ¢ di ricerca complessiva, produzione scientificn complessiva e
coliovazione editoriale della stessa, consislenza complessiva della produzione
sciemifica, mensitd ¢ coninuith lemporale della stessa, coerenza dell'attivitg
seientifica con i profilo riportae nel bando ¢ if SC 02/A1

fl candidato & associato all'INFWN dal 2007 2 o
CERN dal 2018 partecipando all’esperimento
HERD ¢ FERMIJLAT.

La produzione complessiva indica un hindex
pari 2 6, consiste in circa 20 articoli e circa 13
proceedings, tuiti coerenti il profilo del bando
g il 5C 02/A1 e prodosti alt’interno del
periedo del dottorato, con una buona intensitd
di produzione,

N ocandidato ineltre ha wna buona attivitd in
eventi - di terza missione  tamite e
partecipaziont allERN (dal 2017 al 2021} in
ruoli di  animatore con creazione vigdeo/spot
multimediali, Libroscapio 2019, Lop@@Ritmi
2019, FermiMastercalss 2019 e 2020, e
nell'tC 2019, come comitate orpanizzatore e
curatore di upa sessione pratica

Eventuale attivitd didaitica a livello universitario in Htalia o alt'estero. 51 valuteranno
le ativitd didattiche in base alla tipologia, allz durata e alla coerenza con i settore
seientifico-disciplinare con particolare riferimento aghi ultimi % anni, cost vatutati:
) per e pitolaritd i corsl di insegnamento terdi negli ultimi 5 anni per corsi di
stucio i Fe 1 Hvelio wuniversitario:
s+ 1 Punto ogni CFU (o § ore) per corsi coerenti con if settore scientifico-
disciplinare FIS/H:
0,5 punti ogni CFU (o 8§ ore) per corsi parzialmente coerenti con il settore
scientifieo-disciplinare FIS/01,;
s 0 punti per vorst scarsamente coerenti con il settore scientifico-disciplinare
FIS0N,
B} per atthvitd didattiva df assistenza ed esercitazioni tenuti negli ultimi 5 anni
wetl tenbito df corsi JF insegramento per corsi di studia di Be I ivello aniversitario:
« 0,5 pontl opni CFU (o 8 ore) per corsi coerentt con il settore scientifico-
disciplinare FIS/OL;
» 0,2 punti ogni CFLU (0 § ore) per corsi parziaimente coerent con ] settore
scientifico-disciplinare F15/01,;
» O punti per corsi scarsamenic coerenti con i} settore scientifico disciplinare
F15/01,
¢} per altivita di tutorageio of tesl mogistrali, feaute negli wltimi § anni:
« punti 0,1 per ciasoun uoraggio di tesi magistrali o di test di dottorato, se
cocrenti con e tematiche del settore scientifico-disciplinare FIS/01.

H candidato ha tenuto corsi universitari in
forma ddi sostegni alia didattica di corsi dei
S50 FIS/N per un totale di 45 ore, Ha alivesi
avalto i raolo di cultore della materia per due
annt accademicl @ svollo sostegno alle ativitd
didattiche del Progetto Lauree Scientifiche,

Documemata slivitd ¢i Jormazione o df rcerea presso qualificati stituti italizni o
strarieri;

» 1 punie ogni 6 mesi svolto per attivita di formazione o di ricerca presso
guadificati istituti abll"estero, svold negli ulimi 3 anni, se pertinenti il
settore Concorsuale 02/A1;

o () punti gl i casl,

1l candidato dichiara di aver svollo attivitd i
tirocinio prelaurea presso P81 {3mesi) svolia
nel 2017 & ha un assegno di vicerea INFN da
giupno 2021,

Organizzazions, ditezione ¢ coordinamento di gruppl di ricerce nazionsh e
inlernwzionali, o portecipazione agli stessi, tenendo conto defla coercnza con il
profilo riportato nel bando e ] settore concorsuale 02/A T
s | punto opni 6 mesi per attivitd di responsabilitd o coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali ¢ isternazionali, se pertinenti il sctlore scientifico-
disciplinare FI18/01;
» 0,5 punti ognd anno per ptlivitd di partecipazione a gruppi di ricerea
naztonali ¢ internazionnli, se pertinenti il settore scientilico-disciplinare
FISAOL;
s () punti negli altr casi,

I candidato dichiata di partecipare alle attivitd
speritnentali dell’ esperimente HERD ¢ di
Fermi/LAT dal 2017 in poi,

refalore a congresst ¢ convegni ndonall ¢ internaxionali tenendo conto della
coerenza con 11 profilo riportato nei bando ¢ il setore concorsuale Q2/A L
» | puntoe per ogni contribulo n convepni, congressi ¢ simpos! internazionali,

il candidato dichiara di aver presentato
contributi a 5 cengressi internazionalis (51PM
workshop, HERD Waorkshop, 36th 1CRC,

Paging 10di 12




" Politecnico
Jdi Bari

e A iattone il A ﬁfﬁ;nv par

e )
it RO PR A RRP

se pertinenti con i settore concorsuale 02/AT; Fermi Sy 2020, TIPF 2021, e 3n
v (15 pumli per ogni conlributo a convegni, congressi ¢ simposi nazionali, se | congressi nazionati (IFAL2019, 8IF 2019, SIF
perlinenti con H setlore concorsuale 02/A1; 2020)

w0 punti negli abtet sugl,

premi ¢ nconosciment] nazonall ¢ internazionali per altivitd i ricerea, tenendo
conto della coerenza con il profito riportato nel bando ¢ il settore concorsuale 02/A 1
* | punlo per ogni premio, s¢ perfinente i sellore concorsuale 02/A T,
* O punti neplt alied s,

Premifo 81T 2020

Valutazione complessiva per i titoli: 1la valutazione complessiva dei titoli ¢ buona.

2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici)

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
Numero della
pubhlicazione

come enumerata Titolo
dal candidato

i Search for dark matter signatures in the gamma-ray enmssion towards the Sun
with the Fermi Large Area Telescope, PHY'S REV D (2020) Volume

102 Issue 2, doi: 10.1103/PhysRevD, 102022003

2 Search for dark matter cosmic-ray electrons and positrons from the Sun with
the Fermi Large Area Telescope, PHYS REV D (2020) Volume 101 Issue 2,
doi: 10.1103/PhysRevD.101.022002

3 “Cosmic-ray interactions with the Sun using the FLUKA code, PHYS REV D
(2020) Volume 101 Issue 8, PHYS REV D (2020) Volume 101 Issue 8, doi:
10.1103/PhysRevD . 101.083011

4 Fermi Large Area Telescope Performance after 10 Years of Operation”,
ASTROPHYS F SUPPL 8§ (2021) Volume 256 Issue 1, doi: 10.3847/1538-
4365/acOceb

5 full and customizable simulation of a scintillation tile equipped with SiPMs

for Plastic Scintillator Detectors in the next generation of satellite
experiments, NUCL INSTRUM METH A (2020) Volume 982, doi:
10.1016/j.nima.2020.164479

6 Particle identification capability of Plastic scintillator tiles equipped with
SiPMs for the High Energy cosmic-Radiation Detection (HERD) facility",
NUCL INSTRUM METH A (2020) Volume 983, doi:

10.1016/I.NIMA. 2020.164476

7 “Fermi Large Area Telescope Fourth Source Catalog, ASTROPHYS J SUPPL
§ (2020) Volume 247 Issue 1, doi; 10,3847/1538-4365/ab6beb
8 Implications of cwrent nuclear cross sections on secondary cosmic rays with

the upcoming DRAGON2 code, ] COSMOL ASTROPART P (2021) Volume
0 Issue 3, doi: 10.1088/1475-7516/2021/03/099

9 Markov chain Monte Carlo analyses of the flux ratios of B, Be and Li with the
DRAGON2 code, J COSMOL ASTROPART P (2021) Volume 0 Issue 7, doi:
10.1088/1475-7516/2021/07/010

10 A Search for Cosmic-Ray Proton Anisotropy with the Fermi Large Area
Telescope, ASTROPHYS J (2019) Volume 883 Issue 1, doi: 10.3847/1538-
4357/ab3ale

i1 High-energy emission from a magnetar giant flare in the Sculptor galaxy,
NAT ASTRON (2021) Volume 5 Issue 4, doi: 10.1038/s41550-020-01287-8

12 A preliminary simulation study of influence of backsplash on the plastic
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scintillator detector design in HERD experiment, RADIAT DETECT
TECHNO (2021) Volume 5 Issue 3, doi: 10.1007/541605-021-00245-w

H ¢andidato presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali. Le pubblicazioni sono tutte
indicizzate, complessivamente di ottimo lHveHlo,

Profilo sintetico.
tl candidato SERING Davide si & occupato sin dalla tesi di dottorato di ricerca Indiretia di materia
oscura, utitizzando i dati di Fermi/LAT. It candidato in particolare, ha studiato i target pit favorevoli a
possibili ricerche indirette, indirizzandosi su galassie satellitl nane (dSphs) della Via Lattea, il centro
galattico e l'alone, ed infine il Sole. Ha in particolare curato diversi aspetti di analisi e di simulazioni sul
possibile segnale dovuto alla annichilazione o decadimento di WIMPs nel Sole, sommato all'emissione
naturale nel campo dei raggi gamma. Questa analisi ha prodotto degli articoli e presentazioni a
conferenze. in parallelo il candidato ha sviluppato una attivitd sperimentale nell’ambito di future
missioni spaziali quall HERD, NUSES, e-ASTROGAM, APT e AMEGO, contribuendo alle fasi di
assemblaggio, progettazione e calibrazione dei rivelatori su fasci di particelle al CERN.

| risultati delle analisi sono stati presentati ad un buon numero di conferenze internazionali e
nazionali. Il candidato ha inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenziaimente netla forma di
sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a moiti eventi
divulgativi di terza missione.
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CODICE CUP {D.M. 10/08/2021, n. 1062 : D95F21002140006
CODICE CUP (D.M. 25/06/2021, n. 737): DISF21002160001

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n,1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art, 24, comma 3, lett.
) della Legge n. 240/2010 (tipologia “junior”) nel s.5.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” {cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indetta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 {comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana - 47 Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 77 de! 28 settembre 2021).

ALLEGATO N, 2 AL YERBALE N, 2 DEL 18 novembre 202]

Valutazione analitica del curriculum, dei titoli elencati ¢ delie pubblicazioni presentate dal
candidato ALTOMARE Corrado

VALUTAZIONE DE] TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

Dioterato i ricerca o equipollenti, conseguito in halia o all'esicro, tenendo
conto della congruenza con 1l 3C 02/A L, cosl valutati (MAX 4 PUNTT): e )
¢ seil titolo & coerente con i} settore concorsuale; Punti 4 Il candidato dichiara di avere conscpuito nel 2021

il titolo di Dottorato di ricerca in FISKHCA - Ciclo

» se il tilelo & parzialmente coerente con i Punti 2 XXXIII, presso I'Universita di Barl, ssd FIS/01 4
settore concorsuale;
«  ge il titole NON & coerenlg con il settore Punti 0
coneorsuale,
H candidato & associato all'INFN dat 2018
partecipatdo all’espertimento HERD,
La ptoduzione complessiva consiste in ¢irea 10
articoli inchist procecdings, tuttl coerenti il
Esperichza scientifice ¢ di ricerca complessiva, produzione scientifica | profile del bando ¢ i 5C 02/A] ¢ prodot
complessiva ¢ collocazione editoriale della stessa, consistenza complessiva | all'interne del periodo det dottorato, con una 5
della produzione scientifics, intensitd ¢ continuitd ternporate delln stessa, | buona intensitd i produzione. .
voetenza dell'attivitd scientificn con il profilo riportato nel bando ¢ 1l 8C 02/A1 | Il candidato inoltrg ha una buona attivitd in eventi
{MAX 10 PUNTT) di terza missione ed in particolare partecipaziont
all'ERN (dat 2018 2] 2021) in ruch di animatove
con crerdone video/spot multimediall, ¢ nell'1CE
2021, come comnitato organizzatore
Eventugle adivita didatlien a livello universitario in [alia o allesiero. Si
valuteranno le attivitd didattiche in base alla tipologis, aila durata e alla
coerenza con i settore scientifico-disciplinare con particolare riterimento aghi
ultimi 5 annt, cosi vajutati {(MAX 6 PUNTI):
al per lor titoluritd di corsi di Insegagmento temi negli wltimi 3 anni per corsi
di sivedin di T e I tivello universitario:
s | Punte ogni CFU {0 & ore) per corsi coerenti con il settore
scientifico-disciplinare FIS/01;
+ 0,5 punti opgni CFU {o & ore) per corsi parzialmente coerenti con il
sextore scientifico-disciplinare FISAL, 11 candidato ha enuko corst aniversitart in forma
» 0 punti per corsi scarsamente cocrenti con it settore scientifico- | di sostegni afla didattica di corsi det S8D FISAH
disciplinare FIS/01; per un totafe di 2 CFU. Ha altresi svolto il ruolo 1

b} per attlvitd dideticn df aysistenz ed evercitazion) et negli wltimi 5 annt
nefl ‘gmbity di cors! di insegnamento per corsi di smdio df [ e I livello
uhiversitario:
» 0.5 punti ogni  CFU (o 8 are) per corsi coerenti con il settore
seiettifico-disciplinare FIS/A01:
» 0,2 punti ogni CFU {0 8 ore) per corsi parzialmente coerent con il
settore seienti fico-disciplinare FIS/01;
« { punti per corsi searsamente coerenti con il setwore scientilico
disciplinare FIS/01,
) per artivita di tuoraggio o rexi magisirali, fenute negll wltimi 5 anni:
« punti 0,1 per clascun tuoragpio di tesi magistralt o di wsi di

df cultore della materia per due anni accademici.

Y
N\
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dottorato, se coerentl con le tematiche del settore scientifico-
diseiplinare FIS/OL.

Documentata attivitad di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
itatiani o stranieri (MAX 3 PUNTI)
« | punto ogni 6 mesi svelto per attivitd di formarions o di ricerca

11 candidato dichiara una attivitd quale Visiting,
resenrcher, prosso Natonel Centre for Muclear

presso qualificati istitutd all’esiero, svoltl neghi ultimi 5 anni, se | Research NCB), Swick, Palonta, della durata di 6 !
pertinenti il Settore Concorsuate O2/ALL mest svolta nel 2019,
v 0 punti nepli aliri casi,
Creganizzazione, direzione e coordicamente di gruppi di ricerca nazionali ¢
internazionatl, o pattectpazione apli stessd, tenendo conto della coerenza con il
profilo ripostato nel bando e il settore coneorsuale 02/A] (MAX 5 PUNTI):
« I punto ogni 6 mesi per attivitd di responsabilitd o coordinamento di e RV T I
gruppi di ricerca nazionali e inmrna:ﬁionali, se pertinenti il settore I E‘?Fd’dam.d“‘hiﬁr_‘l“jf.pam"""ma..'."‘ alie anivita
scienti fico-disciplinare FIS/01: Sper imentall dellesperimento HERD dal 2018 in ]
« 0,5 punti opni anno per attivitd di partecipazione 2 gruppi di ricerca | PO
W3 purtd opnd anno per attivitd di p p grupp
mzionall ¢ imermazionali, s¢ pertinenti il settore  scientifico-
disciptinare FIS/OF,
¢ 0 punt neplt alte casl,
relntore @ congresst ¢ convegni nazional e interpazionali tenendo conlo della
coerenza ¢on 1] profilo riportato nel bando ¢ it settore concorsuale 02/A1 | It candidmo dichiara di aver presentalo contributi
(MAX 10 PUNTI): a § congressi internazionah: (IWASLSIPM
= | pumo per ogni contributo a convegni, conpressi ¢ simposi | workshop, ICPPA,TIPP2021, ANIMMAZ021), ¢
intermazionali, se pertinent con il settore concorsuale 02/A1; una al congresso nazionate SIF, ha inoltre un 3.5
« 05 punti per ogni conbibuto a convegni, congressi ¢ simposi | ruole come organizzazione LOC nel SiPM
mavrional, se¢ pertinenti con i gettore concorsuale 02/AL; workshop
» 0 punti negli altn st
premi e riconoscimenti nazionali ¢ intermuzionall per attivitd di ricerca,
teaendo conto della coerenza con il profile ripertato nel bande e il settore
concorsuale D2/AL {MAX 2 PUNTI): Mo presentd Q
» 1 punlo per ogni premio, se pertinente il settore concorsuale 02/AT;
* 0 punt negh altei casl
Punteggio complessive per i titoli: 18.5

2) Pubbicazioni presentate (in numero massimo di dodici):

Il candidato presenta 6 pubblicazioni su riviste internazionali, tutte indicizzate, complessivamente di

buon livello ¢ la tesi di dottorato in fisica in lingua inglese.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)

Numeru Titﬂlﬂ Cunhith sclentlfica £ cuzg:;l‘::: ¢
della Wigvpnzs dl pubblicazloneg J— Ritevanza della
pubblicazio pobicone | INIE | gigate vl | soloctone
ne come ,,x::,:’,‘:::&,:‘::;,‘ H quale & bangdita candirdato nel diffustane nelta Punti
enumerata della Innovitvith, 13 procedura, favorfIn comunity
del nigere Byvars Lon coliabargzlons sehentifica
dal meredlogico tematiche
" tandidato Interdlicipkinart
"A gamma-ray imaging camera for
ambiant radioactivity detection”,
1 NUCL INSTRUM METH A (2020) ] 1 2 0.5 4.5
Volurme 281, 184492, dal:
10.1018/.nima. 2020, 1644892
"A garmma-ray imaging camera  for
NORM radicactivity detection”, Journal
2 of Physics: Conference  Series, 1 1 2 0.5 4.5
Volume 1690, Issue 116 Deacember
2020 nr 0120655,
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“Particle identification capability of
Plastic scintillator tiles squipped with

SiPMs for the High Emergy cosmic-
3 Radiation Detection (HERD) facility”, 1 1 1.5 0.5 4
NUGCL INSTRUM METH A (2020
Voiume 823,

“A full and customizable simulation of
a scintilation tile equippad with
a SiPMs  for  Flastic  Scintillator
Detectors in the next generation of
sateflite experiments, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 382

A preliminary simulation study of
influence of backsplash on the plastic
5 scintillator detector design in HERD 1 1 1 0.5 35
axpenmertt, RADIAT DETECT,
TECHNOL. {2021) Volume 5 Issue 3

Development of a portable SiPM
seintilator trackar for cosmic rays”,

6 POS, Volume 385 - 37th International 1 i 1 0.5 3.3

Cosmic Ray Conference (ICRGC2021)

“A gamma-ray imaging camara for

7 amblent radioactivity detection”, tesi 1 1 2 0 4
gottoraio
13 Nan presente 0 0 0 0 0
g NOR presente G 0 1] 0 0
10 Mon presente a 0 o Lt H
11 Non presente ] a 1] v (1]
12 Non presente a 0 0 0 0
Punteggio complessivo per le pubblicazioni: 28.5

Punteggio complessivo

Titoli e attivita scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 punti Max 60 punti Max 100 punti
18.5 28.5 47

Giudizio sintetico.

il candidato dr. ALTOMARE Corraclo, ha conseguito un dottorato industriale su temi del S5D FIS/01,
riguardanti la progettazione e costruzione di un rivelatore imaging per raggi gamma dovuti a sostanze
radioattive. Nell'ambito di questa attivitd in sinergia con la CAEN di Viareggio, il candidato si &
occupato di sviluppo di prototipi, simulazioni e analisi dati, maturando una buona esperienza nell'uso
di vari rivelatori. Le esperienze iniziali sono confluite in attivita collegati ad esperimenti internazionali
quali HERD, una attivita che prevede sviluppo di rivelatori di raggi cosmict e raggi gamma da
immettere in orbita, ed esperienze di calibrazione su fasci di particelle al CERN, Nell'ambito di queste
attivitd sono maturati altre esperienze connesse alla progettazione per futuri esperimenti su satellite

Foging 3di 1o
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per 1a rivelazione di raggi gamma ne! range MeV-GeV {proposte AMEGO, e-ASTROGAM e APT). Il
candidato ha alcune presentazioni a conferenze internazionali e nazionali e maturato alcune
esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni per carsi di livello
universitario, Il candidato ha inoltre partecipato attivamente a diversi eventi divulgativi di terza
missione con realizzazione di originali contributi multimediali. | giudizio complessivo sul curriculum &
molto buono, Dal colloquio & risultata una buona conoscenza e padronanza della lingua inglese.

La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 47 su 100.
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Vatutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal

candidato LOPORCHIO Serena

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

Bottoralo dU niceren o equipolienti, conseguito in ftalia o alfesterg,
tenerdo conto della congrustiza con H SC 02/AT, cost vebutal (MAX 4
PUNTI):

. se i} tholo & coerente con i setiore concorsuale;
v se il titolo & pacziakmente coeréente con il settore

Punti 4
Punti 2

concorsuak;
e 5o i titolo NOMN & coerente con il setiore Punti O
concorsiale,

La condidata dichiara di avere conseguito
il 2020 H titolo di Dottorase di ricerca in
FISICA, presso Universith of Bael, ssd
FIS/AO1 in mglese con certificaziong
aggiuntiva ¢ Doctor Rurepeans, Dottorato
conseEeito con fode.

Esperienza scientifica = & rcerca complessiva, produzione scientifica
complessiva ¢ collocazione  editorisle  della  stessa,  consistenza
complessive dells  produzione  sclentifica, intensith e continuith
temporale della stessa, coerenza dellattivitd sciertifica con it profile
riportato el bando e if SC0/AT {MAX 10 PUNTH

La candidaln & associota ail INFIN dal 2077
partecipando all esperimento CTA.

La produzione complessiva indica un
hindex pari a 7, consiste in ¢irea 30 articoli
¢ cirea 60 proceedings, tuttl coerenti il
profilo del bando e il C 0Z/AT e prodotii
all'interno del periodo del dottorato, con
una ottima intensitd di produzione,

I candidato inoltre ha una ottima slivitd in
eventt di terza missione ed in particolare 1
partecipazioni a PCTQ Politeenico, Liceo
Conversano, DTA teworship, ERN dal 2015
al 2021, ICD 2019, Libroscopio 2019,
loaf@ritmi 2017 ¢ 2019,

Eventuale atlivitd didattica a fivello universitario i Nalia o allestero.
51 valuteranno le attivitd didattiche in base alla tipotopis, alla durata e
alla cocrenza con i1 scttore scientifico-diseiplinare con particolare
riferimento agli ultimi 5 anni, cosi valutatl (MAX & PUNTI):
) per fa rolarivd of corsi di insegramenta tepeal negli witimi § anni
per corst di studio di e H livelto wniversitario:
« 1 Punte opni CFU (o 8 ore) per corst coerenli con il settore
seientifico-diseiplinave FIS/01;
¢ 0,5 punti ogni CFU (0 § are) per corsi parzialmente coeventi
con il settore seientifico-disciplinare FISA;
* 0 punti per corsi scatsmmente coeremti con i settore
scientifico-disciplinare FIS/01;
b per attivitd didattica o assistenza ed esercitaziond fenuni negli
wltimi 3 anni nell ‘ambire di corsi di invegnamento per carsi di studio
di e M livello universitario:
* 0,5 punti ogni CFU (o 8 ore} per corst coerenti con il settore
selentifico-disciplinare FIS/OT,
v 14,2 punti ogni CFU (o 8 ore) per corsi parzialmente coerent
e i settove scientificodisciplinare FIS/QL,
e 0 punti per corsi scarsamente coerenti con il settore
scientifico disciplinare FIS/0F,
o) per atttvitd di tutoraggio di test maglstrall, terate regll ultimi 3
ahni:
» punti 0,1 per claseun tiorapeio di tesl magisirali o di tesi di
dottorarg, se coerenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare FIS/0H.

La candidata ha tenulo corsi universitar in
forma di sostepni alla didattica di corsi dei
S5D FISAN per un totale di 2 CFU. Ha
aliresi svolto un seminerio didatico
atl'interno di un corso universitario,

Documentata aivia di formazione o < sicerca presso qualificat
istitutd italiant o stranieri (MAX 3 PUNTI):
« 1 opumio ogni 6 mesi svelo per ativitd di formezione o di
ricorcs presso qualificatd istitud all”estero, svolli negli ahimi
5 annd, se pertinentt i Seltore Concorsuale 02/A 1
« ) punti negli aki cast.

La candidata dichiara ung attivith quale
Visiting researcher, presso University of
Turku (UTUY, Finlandia., della durata di 6
mesi svolta nel 2020, ha frequentato 1l Fred
Lawrenee Whipple Observatory negli USA
« ha un assegne di ricerca presso INFN a
partive da wmappio 2021,

Organizzazione, direzione ¢ coordmaments di greppi di ricerca
nazionali e Internazionali, o parlecipazions agli stesst, wnendo conlo
delia coerenza con il profito riportate nel bando e if settore concorsuale
02/A1 (MAX 5 PUNTI):
= | punto ogni 6 mesi per autivitd di responsabilita o
coardinamento di gruppi di ricerca tazionall e internazionali,
se pertinenti 1] settore seientifico-disciplinare FIS/0L;
= 0,3 punti ogni anno per attivith di parecipazione a gruppi di
ricerge nazionall e internazionoli, $¢ pertinenti il settore

La candidata dichiara di partecipare alle
attivith sperimentali debl’ esperimento CTA
dal 2017 inpol, MAGIC dal 2018 in poi, ¢
ha maturato delle posizieni di
conrdinamento qualt shifi-leader con
partecipazioni a working group di analisi.

A5
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sclentifico-disciplinare FISA0T;
+ 0 punti nepli altri casi.

relytore a congressi ¢ convegnl nazionali ¢ mernazionali tenendo
vonto della coarenza con il profile riportate nel bando e i seliore
concorsuale 02/A1 (MAX 10 PUNTI):
= | pumo per ogni contributo & convegni, congressi ¢ simpos
rernazionali, se pertinenti con il scttore concorsuale 02/A1:
« 0,5 punii per opni contributo a convegni, congressi ¢ simposi
nagiongh, se pertinenti con il settore concorsuale 02/A1;
s 0 punti nesh altrl casl,

La candidata dichiara di aver presentate
contribuli 4 5 congressi internazionali: (Pisa
Meeting Adv Det 2 contributi 5i'M
workshop, ICRC, TeVPA), e 2 a congressi
nazionali (81F, IFAL), ha inolire un ruolo
come organizzazione LOC nel §iPM
warkshop ¢ nel “First School for Particle
and Astroparticts Physics in Albania",

premi e riconosciments nazionali ¢ internazionali per attivia di ricerca,
tenendo conto della covrenza con il profilo riportato net bando c il
settore coneorsuale 02/A1 (MAX 2 PUNTE:
» 1 punto per ogni premio, se pertinente i} settore concorsuale
0Z/ATL;
» 0 punti neghi altri casi,

Non present

Punteggio complessivo per i titoli:

225

2} Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici):

La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni, della quali una & la tesi di dottorato in lingua

-
-

inglese con certificazione di Doctor Europaeus, le 11 pubblicazioni sono articoli in riviste

internazionali, tutte indicizzate, complessivamente di ottimo livello.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)

Numeru Congruenzs di
della Bunh seienilics o chiztng
riievanza i clascuna pubblicazione Apports #llewanza delia
pubblicazio putkicatlang con i renare | individuste den ;l‘::;i‘;:"";‘m
ne come Titolo s it oxinktha ;::f:::: :dr:w a candidata nel z iﬁumn:n :h Punti
enumerata dn‘hﬂ:‘ eru:;v:r:hma, procedura, cull?:::::rnn " ctarnynlth
dal metodoltglea evvera tan ‘ aclgntifica
candidato lmt;:;::::?i:an
“Imaging Air Cherenkov Technologics
1 for very-high-tnergy gamma-ray 1 1 2 0 4
spurces analysis”, Tesi di dotiorato,
“Fivst detection of VHE gamma-ray
emission from TXE 1515-273, study of
2 ity M-ray variability and speetral encrgy 5 1 2 1 5
distribution”, MON NOT R ASTRON
8OC (2021) Votume 507 Issue 1, dof:
10. 093/ muoras/sipb F994
“Deleetion of the Crab Nebula with the
9.7 m Prototype Schwarzsehild-Couday
3 Tefescope”, Astrop,Phys, vi28 {2021), 1 1 1.8 1 4.5
dai:
10,1016/, astropartphys, 2021102362
“Broadband Mujti-wavelength
Properties of MB7 during the 2017
Event Horizon Telescope Campaign”,
4 Astrophysical Journal f.etters, 1 1 0.5 1 3.8
11(1)L11, doi: 10384772041
$21 3 abef}
“Testing two-component models on .
very-high-energy gamea-ray emitting \N
g Bl Lac abjects”, ASTRON 1 1 2 1 5
ASTROPHYS (2020 Volume 840, doi:
10,105 170004-6361 /20203781 1
Status of the development of NUV
$iPMs for INFN optical modules for
the SCT medium sized telescope
6 proposed for the CTA observatory, 1 1 2 0.5 4.5
WLUCL INSTRUM METH A (2020
Volume 982, doi:
10.1016/.nitna,2020. 164486

Fagina 6 i 16
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Unraveling the complex hehavipur of
Mrk 42] with stmultancous X-ray and
YHE observations during an extreme
Ki flaring activity in April 2013, ] 1 1.5 1 45
ASTROPHYS ) SUPPL 5 (2020}
Volume 248 Issue 2, doi:
10.3847/1538-4363/ab89b3

“MAGIC very larpe zenith angle
observations of the Crab Mebula up to
8 100 TeV", ASTRON ASTROPHYS 1 1 1.5 0.5 4
(2020) Volume 635, doi: 1L 1051/0004-

(361/2019316899

New Hard-TeV Extreme Blazars
Detected with the MAGIC Teleseopes™,

9 ApIS(2020), 247, 16, doi: 1 1 1.5 1 4.3

10.3847/1538-4365/ab3ho%

*Observation of inverse Compton

10 emission from a long y-ray burst”,
NATURLE (2019) Volume 375 Issue

7783, doi: F0.1038/541586-019-1754-6

“Testing emission models on the
extreme blazar 2WHEP
JO73326, 70515354 detected at very
11 high energies with the MAGIC 1 1 1 1 A
Teteseopes”™, MON NOT R ASTRON
SOC 2019 Valume 490 tysue 2, doi;
10, 1093/ mnras/stz2 725

“Teraclectronvoll entission from the y
ray burst GRB 1901 140", NATURE

12 (3019) Volume 575 Issuc 7783, doi: 1 1 1 1 4
10.10138/54 1586-019-1750-x
Punteggio complessivo per te pubblicazioni: 515

Punteggio complessivo

Titoli e attivitd sclentifica

Max 40 punti

Pubblicazioni
Max 60 punti

Punteggio complessivo
Max 100 punti

22.5

S,

51.5 74 Vi

Giudizio sintetico.
La candidata LOPORCHIO Serena si @ occupa di fisica astro-particellare con particolare interesse alio
sviluppo di nuove tecnologie per la rivelazione di raggi gamma per applicazioni su satellite e a terra. iIn
particolare, ha una attiva partecipazione nell’esperimento CTA {Cherenkov Telescope Array) dal 2017
e MAGIC dal 2018. Nell'ambito di questi esperimenti si & particolarmente occupata della
caratterizzazione di fotomaltiplicatori a silicio (SiPM) che sono attuaimente in fase di installazione
presso il Fred Lawrence Whipple Observatory in USA (telescopio pSCT) occupandosi dei tavori di
commissioning per questo telescopio. La candidata ha anche partecipato a campagne di calibrazione
su fascio di prototipi di rivelatori per future missioni nello spazio.
Nell'ambito dellessperimento MAGIC, ha partecipato alle campagne di presa dati, conseguendo il
ruolo di shift leader, ruolo che comporta una responsablilitd specifica nel funzionamento del
telescopio e deila sicurezza degli altri operatori, Nell’ambito dell'esperimento MAGIC, Inoltre, ha
contribuito alanalisi dati in particolare studiando modelli leptonici di emissione di AGN, utilizzando
sia i dati di MAGIC che quelli del satellite FERMI. 1l suo ruolo nell’analisi, particolarmente evidente per
I'analisi relativa alla sorgente TXS 1515273 si & esteso ad altre sorgenti quali i GRB, ed in particolare
Pagina 7 di 10
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riguardano la seconda osservazione di MAGIC di un GRB alle energie dei TeV. 1 risultati delie analisi
sono stati presentati ad un buon numere di conferenze internazionali e nazionali. La candidata ha
inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenzialmente nella forma di sostegni ed esercitazioni
per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a moiti eventi divulgativi di terza missione. Il

giudizio complessivo sul curriculum @ ottimo. Dal colloquic & risultata una buona conoscenza e
padronanza della lingua inglese,

La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 74 su 100,

FPugina §di 16
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Valutazione preliminare del curviculum, dei titoli elencati ¢ delle pu

candidato PANTALEO Francesca Romana

VALUTAZIONE DEIL TITOLL E CURRICULUM (MAX punti 40/100)
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licazioni presentate dal

Dovarato di riceren o equipotlenti’ conseguito in Nalia o
alY'estero, tenendo conto detla congrirenza con il 8C 02/AT, cosl
valutati (MAX 4 PUNTI)::

- se 1} tolo & coerente con il settore concorsuale: Punti
4

= e il tiwle & pardalmente cocronte con il Punti
settore oum:m':;l.mia; Z

o se gl titolo NON & coerente con 1l seftore Pumnii
concorsiale, 1]

L& candidata dichiara di avere conseguito nel
208 il titolo di Dottorate di ticeres in FISICA,
XXX ciclo, presso U'Universitd di Bari, ssd
FIS/01,

Esperienza scientifica e di ricerca complessiva, produzione
scientifica comyplessiva ¢ collocazions editoriale detla siessa,
consistenza complessiva della produzione scientifica, imensitd ¢
continuith  wmporale  della stessa,  coerenza  dell'attivith
sciontifica con 1l profilo riportato nel bande ¢ il 5C GX/AL
(MAX 10 PUNTT)

La candwdata & associata all'INFN dat 2014
partesipando agli esperimenti LUNA, HERD ¢
CTA.

La produzions complessiva indica un hindex

pari a 12, consiste in 34 articoli e vari contributi
a conferenze, tuiil coerent il profifo del bando ¢
il 5C 02/A1 prodoti abl’interno del periodo del
dottorato, ¢on ung eitima intensita di
produzione.

Hl candidato inoltte ha una oftima attivith in
eventi di terza misgione ed in particolare l¢
pariecipaziont a BRN  dal 2018 af 2021, 1CD
2018 o 2019, women in research, Libroscopio
019, Logpritmi 2019 e 2020,
FermiMasterciags 2019,

Eventuale ativita didattica a Hvello universitano in Jtabia o
all'estero, 8i valuleranne Lo ativitd didattiche in base alla
tipologia, alla duraw ¢ olla coerchza con il settore sclentifico-
ihisciplinare con particolare sifirimento aglt uitimi 5 anni, cosi
valutati (MAX 6 PUNTI):
) per o iolaritd di corst di insegramento fenuti negll ultimi 3
avi per corst di studlo Ji Te 1 tivello universitario:
= 1 Punto ogni CFU (0 8 ore} per corsi cocrenti con il
setlore scientificondisciplinare FIS/01;
« 0,5 punti ogni CFU (o & ore) per corsi parzialmente
coercrti con il settore seientifico-disciplinare FISAN;
* 0O puntl por corsi scarsamente cosrenti con il settore
seientifico-diseiphinare FIS/01;
by per anivita didanice df ossistenza ed esercituzionl tenuti
nepli wleimi 5 anni pell'ambito di corsi df insegnamento per
corsi df stuclio off T e 1} livello universitario:
» 0,5 punti pgni CFU {o 8 ore) per corst coerenti con il
sedtore stientifico-disclplinare FIS/0:
o 0,2 puntd ogni CFU (0 8 ore) per corsi parzialmente
coerentl con il setore seientifico-diseiplinare FIS/Q1;
« 0 punti per corsi scarsamente coerenti con il settore
seientifico disciplinare FIS/0HL.
¢l per attivitg di twtoraggio of tesi magisirali, temde negll wiiimi
3 anni:
»  punti §,1 per ciascun tutoraggio di tesi maogistrali o di
tesi di dottorato, s¢ cocrenti con lo tematiche ded
settore scientilico-diseiplinare FIS/0L,

La candidata ha tenuto corsi unlversitari in
forma di titelare di corsi di fisica di livello
universitario {ingegneria ¢ informatica) per un
totate di 12CFL e di sostepni alla didattica ed
esercitazioni in corsi det 88D FIS/01 per un
totale di circa 12 CFU, Ha alirest svolto ruclo di
correlatare di una tesi tricnnale.

Documentata  attivitd & formaziong o di ricerea  presso
gualificati istiwti italani o stranter] (MAX 3 PUNTI):
» I punto ogni 6 mesi svolto per artiviea di formazions o
di ricerca presso gualilicati istin all’estero, svolti
negli ultmi 5 anni, se pertinenti i1 Settore
Concorsuale O/ALL
* 0 punti negli altd cusi.

L candidata ha conseguiie un assegno di ricerca
INFN dal 2020 in poi {1anno), un assegno di
ricerca universitirio dal 2018 al 2020 (2 anni)

Chrgantzzaziones, direzione e coordinamento di gripgl di vicerea
nazionali ¢ internagzionali, o partecipazione aghi stessi, tenendo
conta delia cocrenza con 1t profilo riportate nel bando ¢ i
settore concorsuale 02/A L (MAX & PUNTI:
= 1 punio opm 6 mesi per attivith di responsabilith o
coordinomento i gruppi di ricercs  pazionali e

La candidata dichiara di partecipare afle attivid
sperimentall dell’ esperimento LUNA dat 2074
in pol, CTA dal 2018 in poi ¢ HERD dal 2419 in
poi.
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imemanonaln, se pertinent 1l settore  scientifico-
disciplinare FIS/01;

= (L3 punti opni anno per svith di partecipazdone
gruppi  di ricerea pazionali ¢ inlernazionali, se
pertinenti il settore scientifico-disciplinare FIS/0L;

* 0 punti negh alin cesi.

relaloTe & congresst e convepii mazionall e internazionali
tenendo conto della covrenza con i profilo riporiato nel bando &

il setiore concorsuale 02/AT (MAX 10 PUNTT):
« 1 pumo per opni contribute & convegni, congressi e
simposi internagionali, $¢ pertinenti con il setiore

La candidata dichiara di aver presentato
conteibutl a 10 congressi internazionali: (IWASI,
Wuel. Phys.in Astron, VHE [3th RUSSBACH
NuclAstroph., TIPP2021(2conieil)

vt 1ot b , ANIMMAZDZT. 5IPM workshop, 10
concorsuale 02/AL, o | HCRCGeontrih), NICXIV), ¢ §1 contributi a
L 0_.5 ].'JL!F!{[ per _ngdﬁf(:‘.\ntﬂbl.ll() .“ L:U!'}Vb"gﬂl, Lf)rlgrf:hb! [ cﬂﬂgrﬁﬁs‘l nazionat (SIF {FAE, Incomtro Fisica
simpost  nazionall, s¢  pertinentt con i serore Nucleare), ha inoltre un runlo come
O L ) . LT - -
concorsuale 02/A1; vreanizzazione LOC nel $iPM workshop.
* 0 punti negli altri casi, _
premi © riconosciment] nazionali ¢ intemazsonall per aitivitd di
ricerca, tenendo conto della cocrenza con i} profilo riportato nel
bando ¢ if settore concorsuale 02/AL (MAX 2 PUNTI): N
+ | pumo per ogni premio, se pertinente il settore Fremio S1F 2020 ,
concorsuale 02/A1;
* O punti negli altri ¢asi,
Punteggio complessive per i titoli: 34

2) Pubblicazioni presentate (in numere massimo di dodici);
La candidata presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate, complessivamente

di ottimo hvello.

YALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)

Numern Cunigrunmil dl
della Quelish elarilich a ;:l:‘::l:ne Allevanza della
rfevanaa di cascuny I:';n 1l :etture Apnorta colletazione
pubblicazio pf;’;:':::"::fh coneotsusle peey | Mdiviiuale del editoriale o loro
ne come Titalo b:u; duifaliximlf:i. guale & bandita la “';:I‘:il‘?“"d ditfusiona nefla Punti
ella snnowvathvitd, rocedury, var
Enu:l:ﬁmta mm;ﬁ:::w :wem :::n caliabiorazions :3:2\‘::1{}:::
candidato In!:::ll:::;":aﬂ
Detection of the Crab Nebula with the
1 9. 7 m prototype Schwarzschitd-Couder 1 1 1 1 4
telescope, ASTROPART PHYS (2021)
Volume 128
SiPM arrays st for the pSCT camera
praposcd  for the CTA  Observatory,
2| NUOVO CIM (-COLLOQ C (2021) 1 1 2 05 48
Volume 44 {ssue 2-3
Status of the devefopment of NUV
S5iPMs for INFN optical modules for
the  SCT  medium  sized  telescope
3 proposed  for the CTA  ohservatory, 1 ! 1 0.5 3.5
NUCL INSTRUM METH A (2020)
Volume 982
Characterization and  development of
NUV SiPMs for INFN optical modules
for the SCT Medium Size Telescope
proposed far the CTA  Observatory,
4 2019 IBEE 8TH INTERNATIONAL 1 1 2 05 43
WORKSHOP ON ADRDVANCES IN
SENSORE  AND  INTERFACES
{IWASD (201
Sensitivity of the Cherenkov Telescope
Array  for probing  cosmology and
fundamental physics with gamma-ray
3 propagation, ] COSMOL 1 A 9.3 ! 3.5
ASTROPART P {2021) Volume O Tssue
2
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Low-gnergy resonances in the
6 BO(py)*F reaction, PHYS REV 1 1 2 1 b
€ (2021) Volume 104 Issue 2
Crogs section of the reaction *O(p,y)"F
i astrophysical energies: The 90 keV
7 resoriance and the dircet capture 1 1 2 1 5
component, PHYS LETT B (2019}
Volume 797
Direct measurements of lowe-energy
resonance strengths of the
8 UNalpay P M reactian%thr astrophysics, 1 t 1 1 4
PHYS LETT B (2019) Volume 795
Improved buckground suppression far
radistive capture reactions at LUNA
9 with HPCGe and BGO detectors, ] PHYS 1 1 1 1 4
GNUCL PARTIC (2018) Volume 45
[ssue 2
The bayon density of the Universe
from an
10 improved rate of deuterivm burning, 1 1 1 1 4
Naturc 587, 210-213 (2020), doi:
10_1038/54 [ 586-020-2878-4,
Setup commissioning far em improved
mensurginent of the D{p, y/ He crosy
1 section al Big Bang Nucleosynrthesis
energies:, Bur Phys J0 A 36, 144
{2020}, doi: 10.1140/epja/s 10050-020~
00149-]

Origin of meteoritic stardugt unveited
by n revised proton capture rate of 70,

12 Nt Astron |, 0027 (2017), doi; 1 1 1 1 4
10.1038/54 1530-016-0027

Punteggio complessivo per le pubblicazioni:

Punteggic complessivo

Titoli e attivith scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 punti Max 60 punti Max 100 punti
34 50 84

Giudizio sintetico.

La candidata PANTALEO Francesca Romana si & occupa di fisica astro-particellare gia a partire dalla
tesi di dottorato, nella guale ha focalizzato le sue ricerche nel campo della astrofisica nucleare con
particolare riferimento alia comprensione dei meccanismi legati all’evoluzione stellare e della
nucleosintesi, riproducendo le reazioni termo-nucleari che avvengono nelle stelle. L'attivita della tesi
e post-doc si & quindi sviluppata allinterno delie tematiche sviluppate nell’esperimento LUNA presso
il laboratario LNGS, neli’ambito del quale si & particolarmente analizzata la reazione *O(p,y)'°F che
ha un ruolo importante nella comprensione del ciclo di combustione dell’H delle stelle. In questa linea
sperimentale, ha coordinato diverse analisi, ha maturato un ruelo di responsabilitd quale shift leader.
Ha inoltre maturato in guesto contesto una esperienza specifica nel caratterizzare e produrre
rivelatori, quali BGO e HPGe, da impiegare per lo studio della reazione deuteriv-ello, Questa
esperienza € inoltre evoluta come applicazioni in misure di radioattivita ambijentale e monitoraggio e
prevenzioni rischi, sia in fase di progettazione che di analisi e interpretazione dati. La candidata ha
quindi orientato queste esperienze di rivelatori nel contesto dell’astrofisica delle alte energie,
collaborando all'interno deilesperimento CTA {Cherenkov Telescope Array). In questo contesto ha
curato la caratterizzazione e lo sviluppo di sensori fotomoltiplicatori a silicio (SiPM) da utilizzare come

Pagrinet 11l 16
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fotosensori per camere di telescopi gamma a terra, partendo dal prototipo attualmente in operazione
in Arizona (USA), telescopio p5CT, operando anche come shifter remoto. 5u questa tematica ha curato
la catena di test e analisi necessaria per validare e testare i moduli poi inviatl per it montaggio sul
tetescopio.

In tema di fisica astroparticellare ha inoltre approfondito le tematiche di simulazione e analisi
dell’'emissione gamma prodotta da resti di supernova (SNR) con particolare attenzione alle simulazioni
riguardanti Cas A e Tycho, utilizzando anche dati deil’esperimento FERMI/LAT. Ha collaborato anche
ad attivita di analisi dati presso fasci di particelle al CERN mirati alla caratterizzazione di rivelatori della
collaborazione HERD. Nell'ambito delle tematiche mirate al monitoraggio ambientale si & occupata
inoltre di possibili impieghi di rivelatori di particelle ionizzanti su drone e di utilizzo di radar a
micraonde per aspettl di monitoraggio di mantt ghiacciati e nevosi,

| risultati delle analisi dei vari esperimenti sono stati presentati ad un elevato numero di conferenze
internazionali e nazionali. La candidata ha inoltre maturato una intensa esperienza didattiche
essenziaimente nella forma di titolarita in corsi di fisica 55D FIS/Q1 per corsi universitari di laurea
triennali e sastegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario. La candidata ha anche partecipato
attivamente a molt eventi divulgativi di terza missione. | giudizio complessivo sul curriculum &
eccellente. Dal colloquic é risultata una buona conoscenza e padronanza della lingua inglese.

La commissione unanimemente attribuisce if punteggio di 84 su 100.

)
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Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati ¢ delle pubblicazioni presentate dal

candidato SERINI Davide

VALUTAZIONE DEI TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 40/100)

Dottorato i noerce o equipoitent, conseguito in lalia o
att'estere, Wenendo conto dells conpruenza con o 5C 07/A1, cost
vatutati (MAX 4 PUNTT)::

t se il 4itodo & coerente con il settore concorsuale; Punti
4

. s¢ i titolo & pardalmente coerente con il Punti
settore concorsiale: 2

* se i titolo NON & coerente con i settore Punti
concorsuale, {

N candldato dichiara di avere conseguito
net 2021 11 titodo di Dotorato di ricerca
in FISICA ~ Ciclo XXXIIL, presso

1" Universitd di Bart, ssd FIS/0I

Esperienza scientifica e di ricerca complessiva, produzione
scrertificn complessiva e collocazione editoriale della stessa,
consistenza complessiva dellp produzipne scientifica, intensia ¢
continuitd  termporale  detla $tesss,  coerenza dell’mitivitd
geientifica con i profilo riporiste nel bande e i 5C G2/A1
(MAX {0 PUNTIL)

It candidato & associato all' INFN dal
2047 e al CERN dal 2018 partecipando
all’esperimento HERD ¢ FERMI/LAT,
La praduzione complessiva indica un
hindex pari a 6, consiste in circa 20
articoll e circa 13 proceedings, tutti
coerenti i profilo del bando ¢ if SC
02/A1 o prodotli all'interne de! periodo
del dottorai, con una buona intensita di
produzione,

I} candidato inoltre ha una buona attivitd
in eventi i terza missione tramite le
partecipazioni all'ERN  (dal 2017 al
2021y in ruoli di animatore con
creazione  video/spot  multimediali,
Libroscopio 2019, Log@Ritmi 2019,
FermiMastercalss 2019 ¢ 2020, e
netICHD 2019, come  comitato
organizzatore ¢ curatore di una sessione
pratica.

Eventuale attivitd didattica a livello universitario in Hahia o
all'estern, §i valuteranno e attivith didattiche in base alla
tipologia, olla durata ¢ alla coerenza con it setlore selentifico-
ehsciplingre con particolare riferimento agli ulttmi 5 annd, cos)
vilutasi (MAX 6 PUNTL):
aj per lur tivolaritd di corsi di insegnomento tenut! neghi wltimi 3
anni per corsi df saedio o 1 e i1 fivello universitario:
=} Punto opni CFU (0 8 ore) per corsi coeremi con il
settorg scientifico-disciplinare FIS/01;
« 0,5 puntt ogni CFL (o 8 ore) per corsi parzialmente
coerentt con i} settore scientifico-disciplinare F18/01;
« 0 punti per consi searsmhente coerenti con il settore
scientifico-disciplinare F18/01;
b} per anivitg didaitica & assiviensg ed esercitiziont temai
negli ultivei 3 annt nell'ambiio of cors! i Insegnamento per
cors of stwelio di Te I livello universitario;
» 0,5 punti opgni CFU {0 B ore) per corsi coerenti con il
seltore setentifico-disciplinare FI15/01;
« 0,2 punti ogni CFU (p 8 ore) per corsi parzialmente
coerenti con il settore scientifico-disciplinare FIS/01;
= ) punti per corsi scarsamente cocrenti con il settore
scientifice disciplinare FiS/01.
o) per anivitd di tutoraggio di tesi magistrali, fenute negll witimi
3 anni:
= punti 01 per cinseun tuioraggio di tesi magistrali o di
s i doliorao, se coerenti con le tematiche del
settore sciemtifico-disciplinare FIS/.

Il candidato ha tenuto corsi universitaid
in forma di sostepni afla didattion 3
corsi dei 58D FIS/01 per un totate di 45
ore, Ha altresi svolto i ruolo di cultore
delia materia per due anni accademicl e
svolto sostegno atle attivivd didattiche
det Progetio Lauree Scientifiche,

L=

Docurnentata attivitd  di  formazione o &4 ricerca  presso
qualificati istitut italiani o siraniert (MAX 3 PUNTI):
¢ | punto ogni 6 mesi svolto per attivitd di formazione o
di vieerca presso qualifican istwed ol estero, svoli
pepli  witimi 5 amni, se  pertinenti i1 Setlore
Concorsuale 02/AL;
() punti nepli alel casi.

I candidato dichiarn di aver svolta
attivitd di tirocinio prelaurea presso PSI
(Imesi) svolta nel 2017 ¢ ha un sssegno
di ricerea INFN da giugno 2021,

0.5
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Orranizzazions, direzione e coordinamanto di gruppl & ricerca
nazionali @ internazionali, ¢ partecipazione agli stessi, enendo
cotte dells comrenza con il profile riportate nel bando ¢ 1)
settore concorsuale 02/A 1 (MAX 5 PUNTI):
» | punto ogni 6 mesi per attivitd di responsabilita o
coordinamento di gruppi di ricerea nazionali e

11 candidato dichiara di partecipare afle

P o i AT S I 1 £ sperimentali deli upt.rsmu!lﬁ 2
:{?;‘;fi;‘,ﬁ::fﬁzi}ﬁig,?f;;"”“m‘”“ il sevore scientificon | ppery S Fermi/LAT dal 2017 in poi.
* 0.5 punti ogni anno per attivitd di partecipazione a
pruppd  di ricerca nazionali ¢ inlernarional, e
pmim.mi il settore wiemiﬁco-disciplinarc FI&/01;
= {}punli mgl; wltei casi,
Creintore & congresst e convegni nazionaH ¢ internazionali
tenendo conto della coerenza con it profila ripoitato nel bando ¢
il settore concorsuale (/AT (MAX 10 PUNTI): It candidato dichiam di aver presentato
« ] punto per ogni contribulo a convegnt, congressi ¢ | contributi a 5 congressi intertazionali:
stmposi internazionall, se pentinenti con il settore | (SiPM workshop, HERD Workshop, 6.5
concorauale 02/A1; 36th ICRC, Fermi Symposium 2021, "~
» 0.5 pmm per ogni mnmhum a mnwgm congress ¢ | TIPI* 2021), ¢ 3 u congressi mazional]
simposi  nazionali, se pertinenti con il settore | (IFAE2019, 8IF 2019, SIF 2020)
concorsuaic D2/AT,
= D punti nepli altrd casi.
premi e riconoscinenti nazionali £ internazionall per attivitd di
vioeren, tenendo conto della coerenza con il profito riportate nel
hando ¢ 11 settore c:c:nncnrsual:e 02!/\! (MAX 2 F.'UNTl)l: | Premia SIF 2020 1
. | punto per ognl premie, se pertinente il sctlore
concorsuale 02/A1;
* ) punti negli altri casi.
Punteggio complessivo per i titoli: 22

2)

Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici):

1l candidato presenta complessive 12 pubblicazioni internazionali. Le pubblicazioni soru” tutte
indicizzate, complessivamente di ottimo Iivello,
YALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 60/100)
Congruenza
Numﬂru Tl‘tuln uelita selpnufica o C:Eaﬁﬂ-lﬂ! iy
della vilevania di pubbllcazipns J— Rilevanza della
pubiblicazio biviinidi ;:::olrls?:::;r individuale del E;:::z:‘:‘:’,‘:m
ne come bz’:;:?lf:‘:é‘::‘::l‘:h 1l qualy & bandita “‘;::r:::?nw' dillysiona nalla Punt
OV la procedurs, <
enurd'nae;rata . :f.,:mdm: collabarazions 5321‘:3:21
matndglogho tematlthe
:andidato . {nterdisclplinar
Search for dark matter signatures in the
gamma-tay emission wwards the Sun with
i the Fermi Large Arca Telescope, PIYS 1 1 2 1 5
REV 2 (2020) Volume 102 Issue 2, dof:
10.1103/PhysRev2. 102022003
Search  for  dark  matter  cosmic-ray
electrons and positrons {from the Sun with
2 the Fermi Large Area Telescope, PHYS 1 1 2 1 5
REV D {2020) Volume 101 Issue 2, dois
HO.1EO3/PhysRevD, 101.022002
“Cosmic-ray interactions with the Sun
using the FLUKA code, PHYS REV B
3 (2020} Volume 101 {ssue B, PHYS REV 1 1 2 1 L]
D (2020 Volume 107 Issue 8, doi:
10 1 103/PhysRev) 101083011
Fermi Large Area Telescope Performance
afler 1) Years  of  Operation™,
4 ASTROPHYS J SUPPL & (2021) Volume 1 1 0.5 1 3.5
236 lssue L doi: HOJE47/1538-
4365/acleeb
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full and customizable simulation of a
seimsillation tile equipped with SiPMs for
g Plastic Scintiflator Detectors in the next

generation of satellite experiments, NUCL
INSTRUM METH A (2020) Volume 982,
doi: 10,5016/.nima. 2020, 1 64479

Particle identification capabiiity of Plastic

seintiltator tiles equipped with Sil'Ms for
the High Energy cosmic-Radiation

6 Detection (HERD) facility”, NUCL 1 ! 15 0.5 4

INSTRUM METH A (2020) Volume 983,

doi: 10, J016/1.NIMA . 2020164476

“Fermi Large Area Telescope Fourth

Souree Catalop, ASTROPHYS J SUPPL,
820201 Volume 247 Lssue [, doi: 1 1 05 1 3.8
10.3847/1538-4365/akbbeb

Implications of current auclear crosg
stetions on secondary cosmic rays with
ihe upeoming DRAGON2 code, 1 1 2 1 g
COSMOL ASTROPART P (2021
Volume 0 Issue 3, doi: 10.1088/1475-
7516/2021/03/009

Muarkov chain Monte Carlo analyses of the
flux ratios of B, Be and Li with the
G DRAGON2 code, ] COSMOL 1 1 2 1 5
ASTROPART P (2021) Volume 0 [ssuc 7,
doi: 10,1088/ 1475-7516/202 LAF/010

A Bearch for Cosmic-Ray Proton
Anigatropy with the Fenmi Luarge Area
10 Telescope, ASTROPHYS J (2019) 1 1 1 0.5 3.5
Volume 883 Issae |, doi: 10.3847/1538-

4357 fabdade

High-energy omission from a magnetar
giant ftare in the Seulptor galaxy, NAT

11 ASTRON (2021) Volume 3 Issue 4, doi: ! 1 03 1 35
EO. 103 /54 1550-020-01287-8
A prefiminary simulation study of
influence of backsplash on the plastic
scintillator detector design in HERD
12 experiment, RADIAT DETECT 1 ! 1 0.5 35
TECHNG (2021) Volume 5 Issue 3, doit
10, 1007/541605-021 0024 3w
Punteggio complessivo per le pubblicazioni:
Punteggio complessivo
Titoli e attivita scientifica Pubblicazioni Punteggio complessivo
Max 40 puntt Max 60 punti Max 100 punti
22 51 73

Giudizio sintetico.

it candidato SERIN] Davide si & occupato sin dalla tesi di dotiorato di ricerca indiretta di materia
oscura, utilizzando i dati di Fermi/LAT. 1i candidato in particolare, ha studiato i target pil favorevoli a
possibili ricerche indirette, indirizzandosi su galassie satelliti nane (dSphs) della Via Lattea, it centro
galattico e I'alone, ed infine it Sole. Ha in particolare curato diversi aspetti di analisi e di simulazioni sul
possibile segnale dovuto alla annichilazione o decadimento di WIMPs nel Sole, sommato all’emissione
naturale nel campo dei raggi gamma. Questa analisi ha prodotto degli articoli e presentazioni a
conferenze. In parallelo il candidato ha svijuppato una attivitd sperimentale nell’ambito di future
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missioni spazlali quali HERD, NUSES, e-ASTROGAM, APT e AMEGO, contribuendo alle fasi di
assemblaggio, progettazione e calibrazione dei rivelatori su fasci di particelle al CERN,

| risultati delle analisi sono stati presentati ad un buon numero di conferenze internazionali e
nazionali. I} candidato ha inoltre maturato alcune esperienze didattiche essenzialmente nella forma di
sostegni ed esercitazioni per corsi di livello universitario e partecipato attivamente a molti eventi
divulgativi di terza missione, 1 giudizio complessivo sul curriculum & ottimo. Dal colloguio & risultata
una buona conoscenza e padronanza della lingua inglese.

La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 73 su 100.
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CODICE CUP (DM, 10/08/2021 n. 1062 : DI5SF21002140006
CODICE CUP (D.M. 25/0 737} 21 0001

Misura: INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett.
a} della Legge n. 240/2010 {tipologia “Junior”) nel s.s.d. FIS/0L1 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” (cod. RUTDa.DM1062.DFIS.21.02), indefta con
D.R. n. 733 del 28 settembre 2021 (comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica ttaliana - 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 77 del 28 settembre 2021).

ALL. 3 AL VERBALE N. 2

DICHIARAZIONE

I sottoscritto Prof. Vincenzo RIZI, componente della Commissione giudicatrice,
nominata con D.R. n. 926 del 29 ottobre 2021, della procedura per la copertura din. 1 posto di
Ricercatore a tempo determinato, specificata in epigrafe, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla seduta della Commissione giudicatrice tenutasi il giorno
18 novembre 2021 per la definizione dei ¢riter] di valutazione dei candidati.

Dichiara, altrest, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n, 2

in data 18 novembre 2021,

Luogo e data

Ll alyiea , 48/ 44 2024

(si allega copia di documento di riconoscimento)
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CODICE CUP {D.M, 10/08/2021, n, 1062 ; D95F21002140006
CODICE CUP (B.M. 25/06/2021 n. 737): DO5F21002160001

Misura; INNOVAZIONE

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato,
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art, 24, comma 3, lett.
a) detla Legge n. 240/2010 {tipologia "lunior”) nel s.5.d. FIS/01 “Fisica sperimentale”, presso il
Dipartimento interateneo di Fisica “M. Merlin” {cod. RUTDa.DM1062.DF15.21.02), indetta con
DR n 733 del 28 settembre 2021 (comunicate pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - 4* Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 77 del 28 settembre 2021).

ALL. 4 AL VERBALE N. 2

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Maurizio SPURIO, componente della Commissione giudicatrice,
nominata con D.R. n. 926 del 29 ottobre 2021, della procedura per la copertura di n. 1 posto di
Ricercatore a tempo determinato, specificata in epigrafe, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alia seduta della Commissione giudicatrice tenutasi il giorno
18 novembre 2021 per la definizione dei criteri di vatutazione dei candidati.

Dichiara, altresi, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n, 2

in data 18 novembre 2021.

Bologna, 18/11/2021

(si allega copia di documento di riconoscimento)




